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Vasario 11-tą Maskva paskelbė, kad antrojo pasau
linio karo laiku Stalino parėdymais penkios rasinės gru
pės ištremtos į Sibirą ir kitas Rusijos dalis galės grįžti į 
savo gimtuosius kraštus. Tarp suminėtų grupių yra kal
mukai, 
Jų perkeldinimą numatoma užbaigti 1960 metai 
klausimas, I ’ 
žmonių yra išlikusių.
nesako aj ie ištremtuosius Krimo totorius ir Pavolgio vo
kiečius.
jos buvo neištikiniŲs i

čečėnai-ingušai, karačai, kabardinai ir balkarai. 
is. Betgi 

kiek iš tų išprievartautų ir ištremtų grupių 
Maskvos pranešimas betgi nieko

Stalino režimas apkaltino minėtas tauteles, kati 
pataikavusios hitlerinei Vokieli- 
sakyti, kad komunistinis genoci- 
vš suminėtas, bet j ries visas ki

tas sovietų pavergtas tautas. Šimtai tūkstančių lietuvių 
žiauriausiais būdais atplėšti iš gimtojo krašto ir ištremti 
i Sibirą katorginiams darbams ir mirčiai. Dabar komu
nistai pranešinėja, kad dalis ištremtųjų jau yra sugrąžin
tų, vienok patikrintomis žiniomis jie grąžina tiktai vi
siškos invalidus netinkamus jokiems darbams, jau nekal-

Vasario mėn. 8 d., vąkare. pas
kutinio posėdžio susirinkęs Va
jaus Komitetas su džiaugsmu, ga
lėjo pažymėti, kad 1956 m. 
BALFo vajus buvo sėkmingiau
sias iš visų iki Šiol buvusių va
jų tame rajone Gauta pajamų 
$10,463.00.

Vajus vykdytas pasiskirsčius į 
mažesnes apylinkes, vadinamus 
postais Pagal postus gauto* pa
jamos taip atrodo:

1. Apreiškimo parap. 
tas sulinko .

2. Angelų Karalienės 
rnpjos postas 
š\. Jurgio parap.

pos- 
$1,480 50

pa-
1,023.PO

3. pos-

PRANEŠIMAS 59-JO 
SEIMO REIKALU

SEIMAS ĮVYKS BIRŽELIO 23-27, 1957 M., 
BALTIMORE, MARYLAND

Vasario 12-tą Sovietų užsienio Komisaras sepimv 
aukščiausiam soviete išdėstė pasiūlymą Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms, Anglijai ir Prancūzijai nesikišti į Vi 
dūriniu Rytu reikalus, o visus klausimus spręsti taikingai- 
būdais. Be to. Kremliaus vadovai reikalauja, kad vaka
riečiai susilaikytų nuo ginklų siuntimo, >; anaikintų miii- 
tarines bazes Vakarinėje Europoje. \\ ashingtonas imi 
jus Maskvos pasiūlymus sausai atmetė, nes čia yra ti! 
Įprasta komunistų propaganda. Beje, tuo pačiu laiku .>■> 
vietų delegatas Jungtinėse Tautose , užsienio reikalų vi- 
cekomisaras Kuznecov apkaltino U. S. už globalinę ag 
resi.ją, Įrengiant militarim-s bazes vakarų Europoj, Ang
lijoj, Turkijoj, Irane, Japonijoj ir Okinawos saloje. Esą 
tokių bazių Įrengimas sudaro pavojų laikai. Suprantama. 
Maskvai paliktų, kad vakariečiai, o ypatingai Jungtinė.- 
Amerikos Valstybės visai nesirūpintų sovietų agresijos 
sulaikymu ir leistų ravergti kitas tautas, iki visas pa
saulis atsidurtų Kremliaus dominacijoj. Netrukus paaiš
kės, kaip Jungtinės Tautos Į Sovietų kaltinimus reaguos.

• Sovietu vadovai vėl Įsakė jaunimo organizacijoms su
stiprinti priešreliginę (ateistinę) propagandą jaunimo tar
pe. Komunistinio jaunimo organas “Komsomolskaj 
Pravda” išspau-dino tą isakvmą. o Maskvos radio jį at
kartodamas dar ridėjo, kad Įvairios mėgėjų vaidilų 
grupės pasistengtų duoti vaidinimų su priešreligine pro
paganda. Komsomolo (jaunimo organizacijoms) įsakyt;1 
uoliau panaudoti jaunimui taikomą spaudą mokslinei ate
istinei propagandai. Komsomolo komitetai raginami 
kviesti talkon daktarus, mokvtojus, mokslininkus aišk’u-

ateistinis komunizmas toli gražu nesirengia L 
liniją ir taktiką religijo.- ir tikinčiųjų atžvilgiu.

LIETUVA IR VENGRIJA
vykdo-'ir vieni kitiems vis tiek padėti 

negali.
Dideliame šaltyje, sugriuvę 

vaitojo priešindamiesi 
melsdami enkagiebis- 

r.is nužudyti juos savo žemėj, 
kur vargo po keliasdešimt metų 
negu atiduoti kaulus Rus’ios 

Klaikiai klykė iš 
baimes ir šalčio motinu sterblė 
sc kūdikiai šitokią bejėgę kly- 
hiančia minią, nedavė nė penkio
likos minučių pasiruošti kelio
nei. ginkluoti aziatai sugrūdo j 
apskričių mics’us B^’ševikai, ir 
čia parodė savo gyvulišką žiau
rumą Iš tremiamųjų atėmė pa
siimtus šiltesnius drabuž.us. 
primesdami skudurus. Prie to 
apiplėšimo prisidėjo ir vietin ai 
bolševikai.

Netruko nė dešimt dienų, kaip 
dvidešimt su viršum tūkstančiu

Rvšium su < 
mals trėmimais 
ypač žydų bei lenku iš Vilnia,.s] 
krašto, be to. iš priskirtu Sov.’sniege, 
Sąjungai Lenkijos šilčiu užsie- seneliai, 
nio spaudoje ir pe: radijus p.T- 
menami trėmimai iš pavergu
sios Lietuvos, nurodant, kad 
Sierovas, Malenkovas. Suslovas tyrlaukiams, 
ir kiti tėti išbandę dabai Venį;’ i- 
joje ir kitur pakartotą praktii ■

Kaip vyko po 2-jo karo. pa-; 
šauliui apie tai nieko ncž’nvt.l 
pirmosios masines d< portaci j- s 
iš Lietuvos, aprašo Lietuvos iv.-.-, 
grindžio ryšininkas. pasiekė, 
laisvuosius Vakarus, savo pat a-1 
šytuose “Partizanuose už gclcž.;-l 
nes uždangos“ — rašoma ame 
Pietų Lietuvą: “Vasario 18 ji1 
diena šiai apylinkei buvo istori
ne—pasibaisėjimo diena Visa' 
sep'ynicliktą dieną gausus N K. 
G. B. daliniai siautė po Piet ų | lietuvių tautos senių, vaikų ir 
Lietuvą. Jų buvo tiek daug, kadi moterų, sugrūstų į gyt ulinius 
privertė partizanų dalinius pasi
slėpti. Gi aštuonioliktą dieną; 
pradėjo vykdyti masinius žmo
nių vežimus. Kaip pasirodė, bol
ševikai jau sausio pabaigoj buvo* 
sudarę tremiamųjų sąrašus, bet . 
taktikos sume'imais trėmimai 
pradėjo tik po rinkimu, bandy
dami suponuoti, kad tai rinkimu, 
boikoto bausmė Sąrašuose dau 
giausia figūravo partizanų. į Va
karus pasitraukusių. esančių ka-J 
Įėjimuose ir dabar sugebančiu! 
geriau verstis gyventoj., šeimos. I 
Tremiamieji daugiausią 1 
seneliai ir vaikai, nes fiziškai. Tautose, jeigu 
patvarus, pastebėję prie jų and y administracija 
irų artinantis enkagiebistus. pa-! prieš Izraelį. Senatorius Know- 
bėgdavo. Gi vyrams palikti prie] land sako negalįs remti adminis- 
žmonii. tėvams prie vaiku ai vai-! (racijos numatytų sankcijų vien 
kanis pi ir tėvų nebuvo piasinčh. lik prieš Izraelį, tuo tarpu sank 
nes keturiasdešimt pirmuf me- rijų Sovietų R^eijoi,
tu trėmimai parodė, kad pake Eigiptiii ir Indijai už jų veiks-' 
liui vis tiek ieietos išskli Stomos,' mus.

vagonus. išriedėjo į Rytus" . . .
Elta

SEN. KNOWLAND 
PAREIŠKIMAS

W ashingtonas.—Vasario 
U S. Senato republikonų 
ris William Knowland pareiš
kęs. kad jis rezignuos iŠ ameri- 

buvo, kiečių delegacijos Jungtinėse
— >-=— Eisenhowcrio

rems sankcijas

18-tą 
lyde-

rijų netaikant Sovietų Rusijai,

Maspetho purap. postas 
!’. Ginkaus postas

6. Gydytojų postas
7. Evangelikų parap. postas
8. BALEo centro postas
9. Xewarko postas
<1. Elizabetho postas
1. I.indėno postas
2. l’atersono postas
3. Keurny postas 

liayonnės postas
5. Aušros Vartų parapi

jos postas
6. Kitos vietovės
7. Konceita

4.
5. J

’ 1.

pajamų

189.00 
417.G0 
173 00 
708.90 
1 1 1.00

1,285.00
628.40

35.00 
260.1:0 
439.00 
250.00

162.90
536.00

1,602.35

Vi>o $10,463.00

Vajaus Komitetas nuoširdžiai 
lėkoja didžiai gerbiamiems pa- 
apijų klebonams už nuoširdžią 
>agalbą vajų pravedant ir postus 
globojant, postų vedėjams už di
lelį rūpestingumą ir darbą per 
zisą vajaus laikotarpį, o visiems 
lukotojams už nepaprastą jaut- 
umą, vargstančio lietuvio supra- 
imą ir gausias aukas, kuriomis 
lušluostyta bus ne viena ken
kiančiųjų ašara ligoje, skurde ir 
eitose nelaimėse.

Ačiū visiepns nuoširdžiausiai.

VISUOMENINI IR KUL
TŪRINIŲ DARBŲ 

PLANAS

Kazi-NEWTOWN. Pa— Šv. 
•mero seserys, baigusios statyti 
taujus mokyklos rūmus su erd
ve susirinkimų sale, 
iiusios Villa Joseph 
■ilę visuomeninių ir 
pramogų :

1. Vasario mėn. 15 
luvos Nepriklausomybės naskel- 
bimo minėjimas.

2. Kovo mėn. 17 d. i. Šv Patri
cijaus švęntė) naujoje salėje lo
terija ir- kitos įvairenybės

3. Gegužės rtiėn. 5 d. (I-jį sek-! 
tnadienį) pirrhąjj naujoje sceno
je mokyklos vaidinimą

4. Gegužės mėn. 19 d (III sek
madienis) Villa Joseph Marie 
rėmėjų seimą.

Šis seimas bus labai svarbus. 
Juk ten. kur pernai seimo daly
viai matė ‘ik plyną lauką, šie
met jau stovi nauja moderniška 
mokykla. Šalę mokyklos, jeigu 
bus lėšų, iškils senelių prieglau
da, seserų namai ir koplyčia. 
Tad tikrai bus kas seimui svars
tyti ir spręsti, ypač surasti prie
mones, kaip lėšų statyboms su
kėlus. Taigi jau dabar pradėki
me į seimą ruoštis M. R.

yra iiuma- 
Marie visą 
kultūrinių

die.ną Lie-

Iš kaįrės 
sekretorė Bronė 
studentai: Carrol 
Wilkas, Leonardas 
nytė.

Kuopa per dve

ĮSPODING 
MINĖJ!

SENATORIAI 
ATE!

Per Lietuvos
Pirmininką

stovi stipendijų įteikėjai—kuopos finamų 
ir pirmininkas Julius Kiškis; toliau seka 
Dombrosky, Mary Ann Slėnis, Sylvia 

iukas, Elena Tumienė ir Saulė Brazdžio-

metus prirašė 40 naujų narių.

LIETUVOS ŠVENTĖS
U. S. KONGRESE

ASIOLĖ VASARIO 16 ŠVĘSTI 
VISOJE AMERIKOJE

epriklauscmybės Minėjimą Senate 
i JAV Viceprezidentas R. Nixon

Washingtonas. D t.— Lietu'-! 
vos nepriklausomybėj minėjimas j 

t? U atstesu rūtiuosė pada-senate

Nixono malonūs prisiminimai

Minėjimui pasibaigus, vicepre-

Šiuo skelbiu, kad Lietuvių R. K. Susivienijimo Ameri
koje 59-sis seimas įvyks birželio 23-27 dd., 1957 m., Bal
timore, Md. Sesijos -bus laikomos Lord Baltimore vieš
bučio patalpose. Vietinės 13-tos kuopos sudarytas komi
tetas rūpinsis seimo priėmimu.

Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymus ir pataisas 
konstitucijoje ir įstatuose. Tą darant reikia prisilaikyti 
Konstitucijos straipsnio 6, sekcijos 2-ros, kuri nustato to
kią tvarką:

“Konstitucinius ir įstatų atnendmentus (pataisas) gali pa
siūlyt bile beneficinis narys, esąs geram stovy, reguliariam 
kuopos susirinkime. Pasiūlyti amqndmentai turi būti pasiusi i 
Įstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą it jeigu jie 
bus surasti nepriešingi bile valstybių įstatymams, komisija pa
skelbs juos oficialiam organe nevėliau 30 dienu prieš seimą 
Vykdomoji Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitu
cinius ir įstatų amendmentus pranešant visiems haiiam-. pa 
skelbimu jų oficialiam organe nevėliau 30 dienu pi irs S'ūm.i.

(a) Pasiūlyti amendmentai, nepriešingi valstybių įstaty 
mams, bus skaitomi seime apsvarstymui ir bus reikaling i dvie
jų trečdalių balsų priėmimui bile amendmento carter y. inkot 
poracijos straipsniuose ar konstitucijoj ir dangum r; ImIs > 
priimti amendmentus įstatuose, iš bendro skaičiaus dalyvau 
jaučių viršininkų ir atstovų, daleidžiant, kad naip.i įsunk'i 
atstovai seime sudarys nemažiau du trečdaliu balsu.“

ARTICLE 6, Sec. 2. PROCEDURE TO AMEND 'I HE 
CONSTITUTION AND BY-LAWS.-Amendments to the 
Constitution and By-Laws may be proposed by any benefit 
member in good standing at a regular lodge meeting. Propose ! 
amendments shall be forwarded to the Constitution and Ry- 
Laws Committee not later than ninety days before the Con
vention and if found not in violation of any state laws, thev 
shall have same published in the official publication not later 
than 30 days before the Convention. The Board of Directors 
shall also have authority to propose amendments to the Con
stitution ąnd By-Laws upon notice to all members by pub

, lishing same in the official publication not later than thirtylishing
taip ir jų draugarrt? "kmerikie- 
čiams, siekiantiems, kad tautinės 
laisvės atstatymas kuo greičiau
siai išsipildytų.

Tą dieną (ketvirtadienį) Kapi
telius buvo persiėmęs tokiom 

| pat lietuviškom nuotaikom, kaip 
; ir pačių lietuvių kolonijų susi- 
i rinkimai minint Vasario 16-tą.
I Senate invokaciją skaitė kun. 
Valantiejus iš Waterbury, Conn. 
Jį pasitiko šios valstybės senato
rius Bush ir atlydėjo prie tribū
nos. kur jį pasitiko viceprezi- 

i dentas Nixon, atvykęs specialiai 
pirmininkauti Lietuvos nepri
klausomybės minėjimui.

Kun. Valantiejus jau senyvas 
žmogus, gimęs Lietuvoj, Eržvil
ke Jis nušvietė senatoriams sun
kią Lietuvos būklę, patekus i 
Sovietų priespaudą Jis taipgi 
turi giminių, išvežtu i Sibiro ka
torgą (sesers dukterį); jis turi 
giminaičiu ir Amerikoj. Kleopas 
Matusevičius, sūnėnas, gyvena 
Illinois valstybėj. KitAs brolio 
vaikas, advokatas J. Valantiejus. 
buvo atvykęs ta proga Flori
dos.

Senatoriai Bush ir Partell (abi’ 
republikonai iš Conn.) pasiūlė 
sena‘ui paskelbti, kad Vasario 
16. kaip Lietuvos nepriklauso
mybės diena, būtų minima visoj 
Amerikoj.

(a) Proposed amendments not in violation of state laws 
shall be read at the Convention for consideration and shall 
require a two thirds vote for adoption of any amendment to 
the Charter or Articles of Incorporation or Constitution, and 
a majority vote for adoption of an amendment to the By-Laws, 
of the total number of participating officers and delegates, 
provided the delegates elected by the members shall have not 
less than two-thifds of the votes at the Convention.

Kadangi konstitucinių ir įstatų amendment!) pasiūly
mai turi eiti per Statutų Komisiją, tai čia pat paduodu

Vokiečių Rytinės zonos "Kul
tūros ir pažangos" leidykla ryti 
niam Berlyne neseniai išleido 
vokiškai A. Vienuolio "Podžiūn- 
kiemį". Išvertė Franz Schuler. 
Leidiny taip pat duota trumpa 
santrauka apie Vienuolio gyve
nimą ir kūrybą. Bolševikai skel
bia. kad A. Vienuolio "Podžiūn- 
kiemis" esąs išverstas taip pat į 
bulgarų kalbą.

SAN FRANCISCO. Calif — 
Vasario 16-17 dd. demokratų na
cionalinis komitetas turėjo kon
ferenciją. kurioje apsvarstyti 
aktualieji partijos reikalai. Par
tijos vadai ta proga pasakė kal
bų. kritikuojant republikonų ad
ministraciją. ypatingai dėl už
sieninės politikos.

RAMSTEIN. Vokieti ja.—Va
sario 18-tą dėl automobilių susi- 
trenkimo žuvo U. S. lakūnas ser
žantas Raymond Ų. Knifel iš 
Johnatonw, Pa., ir tekūnas Jos
eph R. Lynch ii Ballinasloe. Ai
rijos.

vadui Lyndon Įohnson. Grįžtant 
j Baltuosius rūmus, vicepreziden
tas nrasistūmė pro savo sargus 
•įasisveikinti su pastebėta pažįs
tama—rM. Kiž^te. ALTo ats'o- 
ve ir LAIC informacijos cen
tro direktore.

Viceprezidentas prisiminė Ame-1 
rikos lietuvių jaunimo delegaci-i 
ią. kurią jis priėmė pereitais me-1 
;ais su peticija J A V prezidentui. Į 
jis prisipažino, kad lietuvaitės j jos nariu adresus: Rapolas J. Valatka, 15756 Luzerne 
delegacijos narės, savo tautiniais Av Detroit 27, Mich.; Vincas Matikevičius, 235 Mosier 

j St., Nanticoke, ra.; Mrs. Leona Zaykoski (Bagdonaitė), 
lUp Garfield St., Binghamton, N. Y.

Vėliau bus paskelbta atstovų rinkinio tvarka.
Kuopos prašomos rūpestingai ruoštis prie šeinio, kurs 

yra vyriausia organizacijos instancija.
Leonardas Šimutis,

LRKSA I’reziflen'as-

drabužiais įstrigo visiems lai
kams i galvą.

Iš lietuvi, dar minėjime daly- Į 
vavo pasiuntinybės attache J. 
Kajeckas ir Waterburv Lietuviu 
Tarybos vicepirmininkė Marcelė 
Andrikytč.

Minėjimas atstovų rūmuose

Nemažiau įspūdingesris buvo 
Vasario 16-tos minėjimas ir at
stovu rūmuose, pirmininkaujant 
"speakeriui" Sam Rayburn iš 
Texas.

Čia invokaciją kalbėjo kun. P. 
Cinikas, atlydėtas daugumos va
do Tohn McCormack (Mass ).

Eilė kongreso narių paprašė 
l.'slso pasakyti kalbas apie Lietu
vos laisvinimo r.įkalus.

Vladas Barčiauskas
(Naujienos)

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS PRANEŠIMAS 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

PASKELBIMO SUKAKTIES PROGA
THE SECRETARY OF STATE

WASHINGTON

RAUDONŲJŲ BUDELIŲ DARBAI į
Statement by Secretary of State John Foster Dulles on 

The Occasion of The 39th Anni versary of 
Lithuanian Independence

Britų "Daily Express", rašy lkc3. Bet. kaip paprastai, bolšev'-i 
damas apie nesąmoningus Sn- kai savo pažado neišlaikė. Voro- 
vietų bendradarbius, pastebi,) šilovas Bulittui net pasigyrė, su 
kaip po 2-jo karo 8 korpo vada i! pasitenkinimu pastebėdamas, kad 
gen. Įeit. Walteris taip pat pa- jis pats įsakė 11.000 šių pasida J 
■itarnavo bolševikams. Sio 'eor- vųsių karininkų išskersti, taip 
po 1945 m. vasąrą buvo išduoti pat iššaudyti j • vaikus, o žmo- 
Sovietams 4,500 kazr.kų. Po ke-lncs ir dukterys buvo prievarta 
li j dienų 2 kazokai grįžo sunkiai; pasiustos į raudonosios armijos! 
sužeisti atgal it papasakojo, kaip 
tie 4,500 išduotųjų buvo likvi
duoti.

’ r ’’ *
Neblogesnis žmonių skerdikas 

yra ir dabartini* Sovietų Sąjun
gos “galva“ maršalas Vorošilo- 
vas. UP Žiniomis, ‘ VoroŠilovas 
kartą vienam artterikieėių diplo
matui pasigyrė, kaip jo įsakym.i 
buvo išžudyta 11.000 caro kari
ninkų. Tai Vorųė'lovaa pareiškė 
amerikiečių specialėe misijos 
vadovui, vėlias JAV atnbasado 
riui Maskvoje JW. C. Bulittui.' 
Jis išsyk pasistengė tims 11.000 
karininkų KiMf perkalbėti, kad 
jie -nieko newjertij.it poaldun'ų

Thirty-nine years ago the peoples of Lithuania, Latvia and 
Estonia declared their independence from Russia The Soviet 
Union recognized their independence and established diplomam 
relations with them. In the years that followed, the Baltic peoples 
demonstrated their capacity for self-government and thcii will 
to maintain their national'independence.

Though the Soviet Government forcibly incorporated these 
three states—all independent members of the League of Nations 
—into the Soviet Union in 1940. there is ample evidence that 

paleistuvystės namus. the peoples of the Baltic Republics still desire their free bun
O tuo tarpu Vakaruose vis dar frorn foreign rule. The strenuous efforts of the Soviet regime 

atsiranda žmonių, kurie nori vi-L . . r o . tketi bolševiku vadu žodžiu ir ju ’t0 °ff the pe°P'e8 °f the BaIt,C StatCs frorfl contact Wlth 
“gera Valia“ Elta •*1c ^rce wor'd have not succeeded in hiding this fact

____ _____________ [ On the anniversaries of thrir national independence, v-c 
I honor their continuing courageous determination to regain the 

"Mannheimcr Morgen" ir kiti national rights of which they have been so cruelly and unjustjy 
>_:>.__X^_;______deprived.

buvo pažąd^tą, k|< jtetns bt»s 
teista gr|žti ruurn j ąąrp ilviš-

vokiečių laikraščiai gražiai 
švietė vokiečių pabėgėlių mi 
terio prof. Oberlanderio vizitą 
Vasario 16 rik gimnazijon. Mi-1 
nistėris, susipažinęs su gimnazi
jos tvarka ir mokslu, pareiškė 
ja pasitenkinimą ir • pažadėjo 
pagal galimumus gimnazijai •pa
de'i. Gimnazijos mokslo prie-1 
monėms jnn paskirta iš pabėrė- vogtu automobiliu, k£j pasprukt 
lių ininistet įjos DM 5.0U0 pašai | iš blaivi jaučių policistų. važiavo 
pos. net ‘110 mylių greitumu.

VANCOUVER. Wash.4—Vasa
rio 17-tą du jaunuoliai žuvo au
tomobilistus nelaimėje, būtent, 
Timothy Waite Flak, 19 metų, 
ir Dean Watson. 16 m. J irzlu pa-

PRELATAS JONAS I AM 
BOTAS. Hartfordo lietuviu pa 
rapijos klebonas, sausio 22 at 
šventė 88 metu -atkaki ( fa die 
ną jis atlaikė t>adėkos mišias sa' 
vo parapijos bažnyčioje Išltil 
mingos mišias buvo 'ekma'IteYti 
Muaio 21. L
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ŽMOGŽUDŽIAI PRISIPAŽĮSTA
PRANYS ALSENAS, Kanada

Kaip praneša Toronto dienraš-1 dies atakos—myocardiac throm 
ns "The Globe and Mail". Su- bosis. ~ 
'.irtų Sąjungos vyriausybė, pa- 17 d." 
galiau. pranešė Švedijai apie 
dingusio tos valstybės diploma
is Raoul Wallenbergo, likimą. 
|o likimas, deja, kaip ir kitų 
itiks ančiu nekaltu žmonių, pa
kliuvusių i raudonųj.-. rankas, 
nudnas ir tragiškas Jis, esą, 
p.ieš dešimtį metų miręs Mas
kvoje.

Net dvyliką metų Maskva gy
nėsi. jog nieko nežinanti apie 
švedų diplomatą Wallenbergą ir 
tik dabar. Švedijos vyriausybei 
neduodant Kremliui ramybės su 
nesi kartojančiais užklausimais, 
pagaliau. Maskva atsakė Stock- 
bolmui. žinoma, su "dideliu ap
gailestavimu." jog tas humaniš
kasis Švedijos diplomatas, kuris 
anuomet išgelbėjo tiek daug 
/menių (žydų tautybės) gyvy
bių. Maskvos budeliu pats nu
žudytas. Savaime aišku, šian
dieninė Maskvos vyriausybė kal
tina anuometinę Kremliaus va!-, 
džią—esą. tai Berijos darbas. .. 
O kad ir jie tebėra Stalino ,r 
Berijos darbų tesėjai, be abejo i 
nės. apie tai nutyli . .

Švedijos diplomatas. R. Wal-| 
lenberg, pradingo be žinios 1945'kas 
m. sausio mėn., ji F 
areštavus 
iicijai. Anuomet tas žmogus* mai—nevien tik Stalino. Berijcs 
Vengrijos sostinėj dirbo didelį * Abakumovo ir kitų darbas. Si 
žmoniškumo darbą. Jis gelbėjo jais tuomet kartu veikė ir daba ■ 
kiek galėdamas nuo žvėriškųjų tiniai Kremliaus valdovai: kru ;- 
nacių žydų tautybės žmones.' 
Jam pasisekė išgelbėti apie 20.- 
000 žydų, kurie anuomet gyveno 
Budapešte.

Jis tenai dirbo dienomis ir 
naktimis, šimtus ir tūkstančius 
aprūpindamas specialiais doku
mentais. kurie jiems padėjo iš- Į 
trūkti iš Budapešto ir Vengri-, 
jos. o ‘uo pačiu—išvengti naciu 
koncentracinių stovyklų ir mir-' 
ties. Betgi jis pats—gelbėtojas’ 
—kaip ma'ome, žuvo ne nuo na
cių. bet nuo jų nuolatinių "są
jungininkų"—raudonųjų rankos.

Wallenbergo paslaptingoji by
la ligi šiol buvo ypatingos reikš
mės Švedijos - Sov. Sąjungos 
santykių raidoj. Nuo 1952 m. 
Švedijos vyriausybė parašė Mas-į 
kvai netgi 49 notas, vis klaus-) 
dama apie Wallenbergo likimą. 
Deja, kaip sakoma, "geros akys 
dūmu nebijo". Taip ir šiame 
vejuje—Sovietai vis melavo, 
jie apie Wallenberga nieko 
žino . . .

Vienok dabartinėj Sovietu 
toj—atsakyme Švedijos vyriau
sybei sakoma, kad "..Wallen
bergas staiga mirė nakties metu 
savojoj celėj. Liubliankos kalė
jime" . . .

Ir kada dar kas nors miršta pas 
sovietinius budelius "nestaiga"’’ 
Juk kulka i pakaušį greitai žmo
gų pribaigia . . .

Toliau Sovietu vyriausybė sa
voj notoj teigianti:

"Wallenbergas mirė nuo ši:-

Tai Įvyko 1,947 m liepos

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS J U RON IS J

PASAULIEČIŲ IR KUNIGŲ VAIDMUO 
KATALIKIŠKOJE AKCIJOJE PAGAL 

POPIEŽIŲ ENCIKLIKAS
Prelato Jono Balkūno paskaita, skaityta Ateitininkų Studentų 

žiemos stovykloje prie Philadelphijos. 1956. gruodžio 29
(Tęsinys)

Pijus X
Žymusis Leono XIII įpėdinis popiežiumi išrinktas 1903 m. 

rugpiūčio 4 d ir apvainikuotas rugpjūčio 9 d., po dviejų mėnesių 
katalikų pasauliui siunčia pirmą savo encikliką “E Supremi apos- 
tolatus" (1903 m. spalių 4 d.), kur nurodo savo obalsį: "Jeigu 
mus klausia obalsio, nusakančio mūsų sielos gelmes, mes nie
kados neduosim kito, tik šį: "Viską atnaujinti Kristuje" . . . Ta
čiau mes visai nemanome, kaęl šiame sunkiame darbe—atnaujinti 
tautas Kristuje—jūs ir jūsų kunigai liktų be pagalbininkų. Mes 
žinome, kad Dievas liepė kiekvienam rūpintis artimu. Taigi, ne 
tik žmonės apvilkti kunigyste, bet ir visi tikintieji be išimties 
turi atsiduoti Dievo ir sielų reikalams. Žinoma, ne kiekvienas 
savo nuovoka ir savo nusistat,mais, bet vyskupų vadovybėje ir 
pagal jų valią" . . .

Pradėjęs valdyti, Pijus X kat. veileimo bruožus aiškiai pa
brėžė savo laiške Bolonijos grafui Grosoli ir Motu Propria anie 
krikščionių liaudies veikimą.

Devyniolikos straipsnių statutas, sustatytas "bendrai kat. vei
kimo gerovei ir specialiai Italijoje", yra sudarytas iš Leono XIII 
didžiųjų socialinių dokumentų ištraukų, ypač iš "Rerum Novarum" 
ir "Graves de Communi".

1904 m. liepos 28 d. kardinolas Mery del Vai rašo Italijos 
vyskupams laišką apie kataliku veikimą, kuriame aiškina popie
žiaus Pijaus X-jo aktualius ka'.aliku veikimo reikalavimus.

Tais pačiais metais birželio 19 d. Šventasis Sostas pasirašo 
su'artį su Ispanija, kurioje liičiamos katalikų akcijos instituci
jos. Be to, katalikų akcija aptariama ir saugojama visuose kon
kordatuose.

1905 m. birželio H d. pasirodo enciklika "II fermo proposito", 
ex professo skirta išnagrinėti i- apibrėžti katalikų veikimo objek
tui ir sąlygoms.

Jos reikšmė tokia didelė, jog reikia plačiau ją suminėti* 
Pirmiausia popiežius pažymi, kad veikimas nėra naujiena. “Jis 
visados atėjo į pagalbą Bažnyčiai, o Bažnyčia visados jį malo
niai priėmė ... Jis sudaro tikrą apaštalavima ... Jo pagrindi
niai šulai ir rėmėjai yra katalikai pasauliečiai ... Jo supratimas 
keičiasi pagal kikevienos tautos reikalus ir skirtingas aplinky
bes" ...

To veikimo objektas yra visa tai. kas kokiu nors būdu “tie
sioginiai ar netiesioginiai prik aušo dieviškos misijos".

Pirmasis katalikų veikimo objektas yra "praktiškas sociali
nio klausimo išsprendimas pagal krikščioniškus principus."

1 Pasauliečiai yra pagrindiniai katalikų veikimo šulai ir glo- 
1 bėjai. "Dvasininkų dalyvavimai, katalikų veikimo darbe turi gry- 
’ nai religinį tikslą."

1906 m. liepos 28 d. enciklikoje "Pieni L’Anima" Italijos vys
kupams jis paragino vadovauti ir auklėti jaunus kunigus kata
likiškosios akcijos dvasioje, surikiuoti pasauliečius šiam būti-

. niausiam darbui. Visur ir visada iškelia pagrindinę mintį—pa
taisyti gyvenimą Kristaus karalystės dvasioje.

1910 m. gegužės 26 d. jis išleidžia dar vieną encikliką "Edita® 
Saepe”, kurioje dar kartą stipriai pasisako už katalikų vekimą.

Pagaliau Pijus X giria "Unitą Cattolica“ laikraščio redakto-* 
rių už paklusnų vykdymą popiežiaus nurodymų ne tik doktrinos, 
bet taip pat drausmės ir katalikų veikimo srityje" (1912 m. spalių 
15

Mmgrumas.
iinrfntis."

Tai būdo ypatybės, kurių šian
dien tai trūksta jaunimui. Skau
tų. šūkiai: “Nelauk iš kitų nie
ko, bet duok pats kiek gali,** 
"Būk ritieris, nuskriaustųjų gy
nėjas.’’ "Tebūna tavo pirmoji 
mintis apie kituk."—ugdo jauni
mo charakterį kokį turėjo Šven
tasis Kazimieras! P. L.

Dienrašti* "Draugas" šių me- infonmo; 
tų vasario mėn. 13 d. Ni. 37-me, risi jAitki 
rašo;

Skaitytojų ir visų spausdinto 
ietuviškojo žodžio mylėtojų dė

ka, dienraštis "Draugas" padarė 
tiek pažangos, kad jis gali būti 
spausdinamas naujosiose patal
pose. Ar jis tik nebus pirmas 
lietuvių laikraštis, pasistatęs pa
talpas, kurios specialiai yra pri
taikytos spaustuvei, administra- Vyk<loriM>ii Tarybą, mūsų žinių -Į 
cijai ir redakcijai | mis. tą nutarimą jau vykdo. Ji!

Pažangos keliu yra pasukęs ei- nupirko Wilkes-Barre, Pa., vi< 
ti ir Lietuvių Romos Katalikų durmiestyje žemės sklypą Ir jau I 
Susivienijimas Amerikoje, kurio padarė paruošiamuosius planus 

i i (braižinius). Yra gauti apdrau
dos departamento viršinink i 
leidimai, be kurių negalėtų to 
darbo imtis Kaip “Draugas" pir
mas iš lietuvių laikraščių, pasi
statęs tik savo yeikalams tenkin
ti patalpas, taip ir Lietuvių R. 
K. Susivienijimas užsimojo pa
sukti tokia pat kryptimi.

Pernai buvo minim* LRKSA 
70 metų įsteigimo sukaktis. Jos 
proga buvo išleista LRKSA 
Istorija, apie kurią jau trumpai 
rašėme ir dar rašysime. Tai ne
toli 400 puslapių knyga, prof, 
kan. F. Kemėšio ir dr. A. Kučo 
parašyta. Skaitytojas toje kny
goje ras ne tik Šios organizacijos 
istoriją, jes pergyventuosius 
sunkumus, jos nuopelnus lieti ■ 

įvių visuomenei ir Lietuvai, jos 
pastarųjų metų pažangą, bet ir 
pirmųjų lietuvių, atvykusių į 
ši kraštą, kelionės ir įsikūrimo 
didelius sunkumus, ją kovą su 
lenkais ir laisvamanybe, jų pas
tangas susikurti ir išlaikyti lie- 

1 tuviškas parapijas, mokyklas ir 
organizacijas.

Mūsų Susivienijimas visais lai-] 
kais buvo vertas rimto dėmesio.) 
bet juo labiau jis yra jo vertas 
dabar, kai labai ryškiai yra 
sukęs moderniais pažangos 
liais.

organu kaip tik yra buvęs "Drau
gas" Jis juo buvo nuo 1909 iki 
1917 metų. Taigi, yra džiugu, 
kad šiandien abu—ir "Draugas”, 
ir Susivienijimas—eina pirmyn, 
eina drąsiu pažangos keliu. Ir 
vienas, ir antras yra reikalingas, 
nes tarnauja Amerikos lietuvių 
visuomenei ir tarnauja jos viso- 

"ikeriopai gerovei.
' LRKSA centrinė vadovybė v-a

ir per savąjį laikraš- 
7kutU šiemet mini s?- 

_ io 40 m. sukaktį.
A daro pažangą ir kitu

ti
vo įsteigtai:

LRKSA
atžvilgiu. Ir jis yrs nutsręs pa
sistatyti Naujus namus, kurie bū
tų pri,taikyti didelės, milioninės 
fraternaliteės apdraudos organi
zacijos raštinėm* ir spaustuvei 
Tokį nutarimą yra padaręs 1954 
metais Chicagoje įvykęs seimas.

APIE AMBASADAS 
IR ATSTOVYBES 
WASHINGTONE '

Toji nekalta Soviet.i auka, 
diplomatas Wallenbergas. tuo
met tebuvo tik 36 metų amžiaus.

Dabartiniu metu jau paaiške-l... n i i Lixnon temime vauuvyuc v aja, iop Wallenbergas buvo suun- . .. . • r*J i ’paskelbusi Pažangos vaju. Gy-ftic ir laikomas Kerime nav3(jihi- 1 ° , J .. Įvendama pažangos ženkle, nori
• ■' | ii turi laimėti naujų narjų, kad 

.įdaromoji pažanga būtų pastovi, 
' į kad la galė'time naudotis ne tik 
įmes senesnieji, bet ir mūsų vai 
kai 
vien 
apdraudos moderniškais skyriais, 
bet ii visomis lietuvybės palai-i 
kymo bei kultūrini.: dalykų puo-: 
selėjimo galimybėmis.

Prieš kiek laiko ir mūsų dien
raštis. ir "Garsas" paskelbė, kad 
LRKSA Vykdomoji Taryba, pa
sitarusi su savo aktuaru. apdrau
dos reikalų žinovu ir su įvairiu’ 
valstybių apdraudos departa
mentų viršininkais. įvela kelis 

1 pačius moderniausius apdraudos 
; skyrius ir jaunesniems, ir paau- 
į grisiems lietuviams, norintiems 
apsid’aus'i šioje organizacijoie.

; Apie tai yra smulkmeniškai p;-1- '

tas ir laikomas Berijos pavaduo
tojo, Abakumovo, kinis taipogi ’ 
sušaudytas, žinioj.

Dabartinėj Kremliaus notoj 
teigiama, jog Wallenbergo areš
tavimas esąs Abakumovo visos 
serijos kriminaliniu nusikali imu1 
veiksmas.

Taip, galima sutikti su tiri, 
tačiau ar atitaisė dabartiniu 
Kremliaus valdovai bent dalei--, 
tę padarytų tu kriminalini.-., 
veiksmų, kuriuos anuomet pajų’-1 
dė Stalinas. Berija, 
vas ir kiti šimtai ir 
gigantišk. Maskvos 
lių? . .

Dabartinė Sovietu
i esą. išreiškianti "didele vizuoja.i 
tą" Švedijos vyriausybei ir W< i 
lenbergo art imies-ems dėl nek-.’ 
to žmogaus mirties.

Taigi, žmogžudžiai prisipaž-; 
ta nužudę žmogų . . Vieno!: 
kas nuteis tuos žmogžudžiu 

...... . .... ‘„s atlygins žmogžudžių auk 
Budapešte ■ ar' imtiesiems padarytas milžin-- 

Sovietų slaptajai po-, kas skriaudas. Juk tie nusikalt;-. 
Anuomet

bei vaikaičiai. Naudotis ne 
tik gyvybės ir sveikatos

IVashington ( LA IC).—Pasku
tiniuoju laiku Amerikos spaudo
je buvo plačiau rašoma i.pie am
basadas ir atstovybes Washing
tone. Laikraštis — Commonweal 
Reporter. Fon Du Laę, Wise., 
suskaičiavęs, kad Washingtone 
yra 81 diploma'inė misija. Ame- 
rikes sostinę vadina svetimų val
stybių atstovybių Mecca. Ta'p 
kito, laikraštis sumini ir Lietu
vos atstovybe, kurios šefu via 
ministeris Povilas Žadeikis jau 
nuo 1935 metų ir jis yra ilgiau
siai savo pareigose nei bet kuris 
kitas diplomatas. Šis ir ki'.i lai 
kraščiai nurodo, kad Lietuva ne
teko savo nepriklausomybes 
1940 m., bet JAV-bės Lietuves, 
kaip ir kitu Pabaltijo valstybių, 
suverenumą pripažįsta.

at- 
jofi 
ne-

no-

Abakmr.i -
'Ūkstanči: i
nusikal1- ■

: įausvK

kru .- 
čiovai, bulganinai, malenkov.j, 
molotevai. šepilovai ir kiti.

GROMYKO—SOVIETU 
UŽSIENIO REIKALŲ 

KOMISARAS

MASKVA.— Vasario 15-tą so
vietu vyriausybė paskelbė, k' d 
naujuoju užsienio reikalu korr. - 
sąru paskirtas Andrei Gromyi- > 
—Molotovo auklėtinis, stalinis! - 
nes linijos sekėjas.

Buvęs komisaras Šepilovas p 
šalintas dėl diplomatiniu ne;; - 
sisekimų. ypatingai Artimui? e 
Rytuose, kur sovietu planai n - 
išdegė, kaip norėta.

Gromyko jau yra pagarsėjus 
savo taktika Jungtinėse Taut - 
se. kur jis vartojo "Niet" visu - 
se ginčuose nepalankiuose Krer -

HARRISBURG. Pa —Vasai i 
18-tą užsienio karu vetera i 
Pennsylvanijos departamento '. - 
ryba priėmė pasiūlymą Amerik s 
komunistų partijai vietoj sar > 
centro ofisą kcl'i iš New Yoi’ i 
i Chicagą—perkraustvt jį į p - 
tį Kremlių. Priimtoj rezoliiu • 
joj veteranu taryba pasižada a 
mckčti pe; kraustymo išlaidas.

ARTOJŲ ŽEMĖ
Kur tik eini—visur juodi ariniai, 
Kur tik žvalgais—rtt;.i duonelė žydi, 
Kiekvienas žingsnis širdį glostyt ima 
Gražu kaij) niekur čia, o Dieve didis

Kaip ašara graudi daina ".uo lopšio 
Laukuos kartu su vargeliu lapoja, 
Tik niekada nestengs jisai parblokšti 
Lietuviško gimtų laukų artojo.

Eini keliu, veidan snlūtkelis žvelgia, 
Pakėlęs dešinę tave žegnoja, 
O pakelėj auksiniai plieno dalgiai 
Ant žemės guldo gelsvą vasarojų.

Nuo tavai žvilgsnio raustančios grėbėjos 
Tvirta ranka jį kupeton pastato, 
Žiūri lyg tu dar neatsižiūrėjai 
J mostus tuos per visą eilę metų.

Ir veidą tau vėl šypsena nušviečia. 
Tai akys atsidaro ligi šioj aptemę— 
Aš he .tavęs gyventi negalėčiau 
Miela, -brangi, sava artojų žeme!

Vytautas Kaityti*

ŠVENTASIS KAZIMIERAS
Mintys iš Dr. Henriko Lukaševičiaus paskaitos

Jeigu per 700 metų Lietuva 
te'uri tik vieną šventąjį yra dėl
to. kad pati Lietuva, priėmusi 
krikščionybę. savo gyvenimą 
šventai tvarkė ir nereikalavo 
ypatingų apaštalų jos dvasinei 
gyvybei atnaujinti bei gaivinti, 
kaip tai reikėjo kitoms tautoms. 
Lietuvis sijo savo gyvenimą su 
šv, Jurgio, šv. Jono. Povilo ir 
Petro. Žolinėm, ir kitom šven
tėm. Istoriniai laikai, kuriais 
Kazimieras gyveno buvo,įdomūs, 
neilgai prieš Amerikos 
mą. Jis buvo vienas iš 12 Lie
tuvos karaliaus vaikų.
brolis Vladislovas buvo pakvies
tas į čeku’ sostą, kad kitas buvo 
Vengrijos karalius: Aleksandras 
ir vėliau Zigmantas—Lietuvos 
ir Lenkijos karaliais, o vienas 
brolių. Gniezno arkivyskupas, 
vėliau pakeltas į kardinolus.

Istoriko Zenono Ivinskio kny
ga anie šv. Kazimierą (1955) ir 
jo laikus atidengia nauiy šalti
nių. prie kurių Ivinskiui pasise
kė prieiti dabar dirbant Vatika
ne. Kazimieras buvo įdomi figū
ra kovoje su stačiatikiu tikybos 
brovimosi į Lietuvą. Rusai ne
mėgo jo. ir jo vardo bažnyčios 
buvo verčiamos cerkvėmis.

Kukli lietuvių tauta permažai 
dar gerbia savo sūnų šv. Kazimie
rą. Jeigu airiai visame pasauly
je taip iškilmingai mini šv. Pat
riko dieną', jeigu Vengrija taip 
garbina šv. Steponą, turėdami 
tik vieną jo rankos relikviją, jzi 
Prancūzija žinoma kaipo Jean 
d’Arc žemė, tai lietuviams reik
tų daugiau savo šventąjį mylėti 
ir jo gyvenimą ir jo laikus stu
dijuoti.

atradi-

kad jo

SEN KNOWLAND 
PASISAKYMAS

CHICAGO. Ill.—Vasario 17. 
Lietuvos nepriklausomybės pa-

1 skelbimo 39 me'inės sukakties 
minėjime. U S senato republi- 

! konų lyderis Knowland pasisa- 
kė. kad jis kovos prieš adminis- 

Kt';tracijos planą teikti ekonominę
I paramą Lenkijai ir militarinę pa
jama Jugoslavijai.

’] "Aš priešinsiuos prieš skyri
mu vieno dolerio surinkto iš 

. persunkinto amerikiečio taksu 
mokėtojo didint ekonominį pajė
gumą bile komunistinės šalies 

. už geležinės uždangos, arba 
teikti militarinę paramą bile ko
munistinei valstybei bile kur pa
saulyje”, pareiškė senatorius 
Knowland.

ŠEKSPYRAS BUVO 
KATALIKAS

Naujame veikale "Sidelights 
on Shakespeare", parašytame To
mo F. Callan įrodoma, kad didyT 1 1 J T^ ' ' J VdlJCJll lioutlllld, hdu Uitų-įdomu, kad Kazimieras dargi . . - * *

* • _ y*, v- • i, sis kūrėjas Šekspyras buvo ka-garbinamas Italijoje, kad ten .a]ikas ll?sif,kusiu jo tėv , 
yra bažnyčios ir koplyčios P! dokumentu. klir minimos'rellgi. 
vardais, ypač Neapoly ir Floren- - c - ' . . . • i . ,... , j 1 / . • ■ ,nes frazes (testamente ir kt).
cijoj : kad Maltos riteriai, ve.'ję . ■ .- aiY Keturi artimi Šekspyro giminai- per šimtmečius kovas su turkai.1 J
jį laiko savo globėju; kad Bel
gijos jaunimo organizacija jį tu
ri patronu; kad daug vaikų Ita
lijoje nešioja MIRO vardą, su
trumpintą iš CasiMIRO. Lietu
vos Skautai pasirinko jį savo 
globėju gal daugiausia dėl jo bū
do ypatybių, apie kurias isto
rikas Dlugošas, šv. Kazimiem 
mokytojas ir auklėtojas, mires 4 
metus prieš Šventąjį rašė:

"griežtas,'
besąlyginis pamaldumas 
gerų darbų pilnumas.

čiai iš motinos pusės buvo nužu
dyti už ištikimybe katalikybei. 
Tyrinėtojas mano, kad pats Šeks
pyras jaunatvėje nebuvo labai 
uolus.bet jo religingumas nuo- 
la* augo L.

d.).

C

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

SAULĖLEIDŽIAI SPINDU
LIUOSE, Petro Sagato eilėraš 
čiai. Spaudė M. Morkūno spaus
tuvė. 1957 m Chicago, Ill.

MASS. GUB. FOSTER FURCOLO PASIRAŠO PROKLAMACIJĄ

Cambridge—Lietuvos garbės konsulas; advp-

LRKSA prezidentas, taipgi Amerikos Lietuviu 
Šios ceremonijos liudininkai ’Tarybos vicepirmininkas; Stasys Michelsonas 

iš Milton—ALT narys; An'anas Matjoška iš 
Dorchester—ALT Bostono skyriaus narys. 
ALT Bostono skyrius Lietuvos nepriklauso
mybė* paskelbimo 39-tą metinę sukaktį iškil
mingai paminėjo vasario 17 d.

Massachusetts valstybės gubernatorių* Fos
ter Furcolo pasirašo proklamaciją paskelbusią katas Jonas J. Grigalius iš So Bostono— 
Vasario 16-tą Lietuvos Respublikos Diena 
Mas* valstybėje
(žiūrint iš kairės dešinėn): William V. GoV-
ski iš So. Bostono—gubernatoriaus preso*
retoriaus padėjėjas, Lietuvos Vyčių narys;

• Juozas Arlauskas, So Boston. Amerikos Lie
tuvių Tarybos narys; Antanas O. falas ii

Benediktas XV
Benedikto XV dokumentuose nerandame metodiškai išdėsty- 

mokslo apie katalikišką veikimą. Benedikto XV popiežiavimas 
pradėtas 1914 m. pasauline katastrofa. Jo esminiai siekimai buvo 
sustabdyti žudynes ir pokarimame laike gydyti žmonijos skau
džiausias žaizdas.

Popiežiui rūpėjo socialiniai klausimai, todėl 1920 metais bir
želio 14 d. kardinolui Lafonta-ne rašė apie "krikščioniškų prin
cipų pritaikymą sociologijoje." 1919 m. gegužės 28 d. "Osser- 
vatore Romano" atspausdino vieną jo kalba, kur jis plačiai aiški
na Rerum Novarum iškeltus principus ir pasauliečių apaštala
vimą socialinėje srityje. Benedikto XV dokumentuose dažnai 
matyti susirūpinimas jungti katalikų veikimą su socialine akcija.

Jo laiške “Accepimus ”, rašytame 1916 m. rugpjūčio 1 d. Bo- 
gotos arkivyskupui, skaitome: "Taip pat nebus pro šalį jums 
rekomeduoti pastudijuoti įstaigas, kurios visos drauge turi krik-' 
ščionių socialinio veikimo vardą . . Negana to, kad kunigai ar 
katalikų veikimui pritariu pasauliečiai eina į minias ir jas tvarko. 
Reikia daugiau: jie turi jiems giliai įdiegti tikėjimo tiesas, kad 
kiekvienas žinotų savo pareigas bei teises ir pagal tai elgtdsi."

1919 m. kovo 3 d. šv. Tėvas prabilo į "Tautinę Sąjungą’-’: 
"Mes kreipiamės į katalikų veikimo sumanytojus, kurie atsilię- 
pė į mūsų troškimą rasti bendradarbių. Primygtinai prašome pa
rodyti ypatingą dėmesį ir atsidavimą tarnaujant darbininkų kla
sei."

Šie tekstai rodo, kaip derinasi įvairių popiežių pažiūros.
Pijus XI

Sunku suskaityti popiežiaus Pijaus XI aktus apie katalikų 
veikimą. Bandysiu tik nagripėti kanonišką definiciją, kur po
piežius trumpai sutraukė katalikų veikimo esme.

Pijus XI duoda katalikų veikimo griežtą definiciją: “Pa
sauliečių dalyvavimas hierarchiniame apaštalavime." Kardinolas 
Pizzardo sako, kad jo esmė yra kanoniška; apibrėžta.

1927 m. kovo 19 d. Pijus XI pasakė Katalikų veikime ben
dradarbiauti yra aukšta ir prakilni pasiuntinybė. Visados reikia 
prisiminti, kad šv. Tėvas sąmoningai ir nepajudinamai.—*-net ga
lima sakyti, kad ne be dieviško įkvėpimo,—savo pirmoje encikliko
je tokiu būdu apibrėžė ka'alikų veikimą."

Miuncheno kardinolas Faulhabcris. kalbėdamas apie -pasaulie
čių apaštalavimą, sako: "Dar nepraėjo nei metai, kai buvo sako
ma: jūs negalite kalbėti apie pasauliečių apaštalavimą, daugiausia, 
jei galite kalbėti apie pasauliečių diakonavimą. O dabar aukščiau
sias Bažnyčios autoritetas, tas pats popiežius, kurs laicizmą va
dina didžiąja amžiaus liga, pareiškia, kad bendradarbiavimas ka
talikų veikime yra tikeas apaš'alavimas.’’

Visos svarbiausios Pijaus XI enciklikos kalba apie katalikų 
solidarumą ir socialinę veiklą. Imkim tik “Ūbi Arcano Dei" en
cikliką apie Kristaus taiką Kristaus karalystėje (1922 m. gruo
džio 23 d). Joje rašo: "Visuomeniškieji pasikeitimai padidino 
būtinumą Šauktis pasaulionių paramos apaštalavimo darbams, pa
statė neprityrusius akivaizdoje naujų, didelių ir gausingų pa
vojų." Jis atkreipia dėmeaj į tarpusavį tautų nepasitikėjimą, kla
sių kovą, partijų nesutarimus, pažeistą šeimų židinį; klaidingo 
patriotizmo Žalą ir jaunimo atitraukimą nuo Dievo. Vyskupus ir 
pasauliečius jis ragina grąžinti taiką Kristaus karalystėje.

"Quadragessimo Anno" enciklikoje (1931 m. gegužės 15 d.) 
jis rašo apie visuomenės tvarkos atnaujinimą ir apie jos patobu
linimą pagal Evangelijos mokslą, ši enciklika yra epochinė. Ji 
prilygsta “Retum Novarum" enciklikai. Jos gale Pijus XI ragina: 
"Tesusijungia visi geros valios vyrai, kurie po Bažnyčios gany- 
'ojų akimis nori kovoti gerą ir taikingą Kristaus kovą; ir visi 
Bažnyčios vadovaujami bei mokomi tesistengia kiekvienas pagal 
savo išmanymą, jėgas ir padėtį šį tą įnešti į krikščioniškąjį žmo
nių visuomenės atnaujinimą . . ."

(Dus daujisn)
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TWELVE YEARS OF AID
By IGNAS K. SKRUPSKELIS

(subtract the 143,734 balance and 
į $80,343 in operational and ship
ping costs, we find that $148,419 
in cash and 1,557,818 lbs. of

It is many years now, that the 
Lithuanians resettled in North 
America, have bepn enjoying a 
comf' i table standard of living. 
Yet. these many years did not 
dissolve the bonds between them 
ami the Jess fortunate exiles in 
Europe or ‘hose remaining be
hind the lion Curtain For these, 
the post war years have been 
one continuous economic depres
sion. and for those behind the 
Iron Curtain, also a period of 
intellectual oppression.

The prosperity of the minority 
stands in marked contrast to the 
deprivation of the majority. It 
is necessary, consequently, for 
the minoritv to share its pros
perity generously, to alleviate the 
suffering of the majority. For 
this purpose, the United Lith
uanian Relief Fund of America, 
Inc. was founded in 1944. Since 
then, supported mostly by pri
vate contributors, the fund has 
distribute I several million dol
lars in money, food, clothing 
and medicines. .

This aid, has reachea thou
sands of Lithuanian dispersed 
throughout all of Europe and the 
other countries. An increasing 
amount of aid has crossed the 
Iron Curtain, for distribution 
among Lithuanians in Siberia. 
The fund has also acted to facil
itate immigration. Many of the 
Lithuanians coming to the 
United States, under the various 
immigration acts, have done so 
with the help of this fund.

The bi-annual congress of the the prisoners have already been 
United Lithuanian Relief Fund, freed. Numerous letters of grat- 
of America met in Detroit on. itude are received from Lithu- 
the 23 ami 24 of November, 1956.! aia and Siberia.
At this meeting, new directors 
were elected, accomplishments 
of the past were 'reviewed, and 
plans for the future adopted.

The board of directors consists 
of twenty-one members. Twenty- 
one prominent American-Lithu- 
anians were elected. The ex
ecutive committee has eight 
members, with the Rev. Dr. Jos
eph B. Končius as president. 
Rev. Končius has headed the 
fund since its founding. He has 
traveled widely, throughout 
Western Europe, personally in
vestigating conditions.

During the last two fiscal years 
(July 1954 - June 1956) the htrid 
has received $252.301 in money 
donations and 577.033 in goods. 
There was also a balance of $23.- 
522 from previous years. If we

To gain their independence, 
and to establish a strong and 

... „.... „..v. .«o. v« dignified government, the Amer-i
goods were distributed during! ican people needed two kinds of 
this period. | leadership.

To gain a letter picture of the! They needed, first
- r>ri. .... r , i'____ , .funds operations, we can exam
ine some of the recipients indi
vidually. Probably the largest 
single beneficiary, is the Feb
ruary 16th High School in Ger
many. This boarding school, 
having some 100 students has 
received almost 58,000 in money 
aid Recently, the school put ■ 
chased its own facilities, partly 
with the help of this aid. Anoth
er $4,700 has gone to another 
Lithuanian school in Italy.

But most of, the recipients are 
persons in need, the invalids or 
those with large families or the 
orphans. Twenty-two pounds of 
clothing have been sent to a! 
needy person in Poland, another 
twenty-five pounds has reached 
Norway, or 39.030 lbs. of food in
to Germany.

Approximately $5,000 worth of 
aid has reached Lithuanians in 
Siberia. Many of the prisoner; 
have been there since the World 
War II. others have been deport-1 
ed only recently, bjk all of them 
are desperately in fteed of food 
and clothing Medicines are also 
sent, many of these in small) 
standard packages which can | 
only be sent four times each1 
year. Some of the jąąckages were 
returned with the comment that

For the next two fiscal years, 
the bi-annual congress has ad
opted a budget of $915,000. T!i<- 
fund plans 
aid among 
as mOch as 
emergency 
some of its 
igration and a general European 
prosperity. Those in Siberia, at 
this time are in the greatest need.

For the future, the United Lith
uanian Relief Fund of America, 
is planning continuous growth. 
The beneficiaries of the past are 
slowly becoming benefactors, 
helping those among their coun
trymen still in need. With the 
resulting increase in contribu
tions the fund will expand its 
program, giving more aid to more 
needy Lithuanians. Lituanus

to concentratee it, 
the Siberian Exil's, 
that is possible. The 
in Europe has lost i 
urgency, due to err.

THE BRILIANT LEADERSHIPS” , 
. OF GEORGE WASHINGTON

------------------ < t
hi* energies In guarding. In
stead, he spent all hi* doquenef 
in trying to rouse the people to 
effort and sacrifice. ‘Our cause 
is noble," he wrote. "It is the 
cause of mankind."

This same largeness of apirit 
showed itself again in the eon- 
fused period which followed the 
winning of independente. Wash
ington saw that freedom was not 
enough—it had to be balanced 
with authority. And although he 
had hoped to retire from public 
life to his farm in Virginia, he 
responded to the call of hi* 
countrymen to preside over the 
convention which wrote the 
American Constitution and after 
that, to become the first Pres
ident of the United States.

In both roles, he made it his 
function to mediate between 
conflicting groups and opinions. 
As President, he brought into 
his cabinet the two leaders of 
rival parties. Thomas Jefferson 
and Alexander Hamilton, 
just as he tried to keep 
within the country, he 
strove to keep America at 
with the rest of the world.

Although it ran counter to the 
prejudices aroused by war, 

( Washington did not hesitate to 
I make a treaty contenting peace 

gen- with Great Britain. He believed 
a-d *hat principle was everything 
on< >and that national policy must

t, a resource
ful general to lead their com
paratively untrained troops 
against the British, and, second, 
a wise statesman to guide the 
new nation. It was America's 
great good fortune that it found 

1 both the general and the states
man in the person of one man, 
George Washington, who has 
with justice been called "the 
Father of his Country.”

As military leader, Washing
ton proved to be single-minded 
and steadfast in purpose. In the 
early days of the Revolutionary 
War the ragged, ill-fed, un

itrained American regiments suf
fered terrible defeats. And in 
1780. after four years of inde
cisive battle, the whole country 
was in a state of exhaustion. 
But Washington never despair
ed or lost heart. Throughout the 
bitter conflict, he remained a 
figure of dignity and serene 

I moral courage. He was convinc
ed of the rightness of the Amer
ican cause and of the inevitabi
lity of victory.

Along with his brilliant 
eralship, his steadfastness 
courage, Washington had 
other quality which endeared i have moral value, 
him to his countrymen. That I 
quality was his largeness of 
spirit. He showed this trait as'man like George Washington, 
commander - in - chief of the But his qualities—his under
American revolutionary army.: standing of the times, his con- 
A number of his generals inti'.-1 s*ancy of purpose, his loftiness 
gued against Washington s of outlook and his devotion to 
leadership, but whenever one of justice—made Washington more 
these generals was in trouble, than a national leader. From his 
Washington was quick to .help own day to the present, Wash- 
by sending his best troops. (ingten has been recognized as

He accepted the blame in time a truly world figure. Hi* per- 
of adversity and refused to sonal traits, like the causes cf 
claim the credit in times of sue- liber‘y and democracy for which 
cess. Although some groups he foughtJ transcend national 
tried to pick quarrels with him. boundaries.
Washington would not waste Common Council

And 
peace 

also 
peace

America was indeed fortunate 
) to find in its time of crisis a

THE BOND OF FRATERNALISM
By DR. JOSEPH CADA, K.S.G.

It is significant to note thatOne aspect of fraternal life It is significant to note that 
which has been increasingly less fraternalism was the product qf 
stressed is the intimate personal1 lowly men. Though* these ,un? 
relationship between the indivi-1 doubtedly were motivated iA 
dual member of a fraternal or-) part by the practical considera- 
ganization and the organization, tions of financial benefits and 
itself. I protection, they were, nonethe-

This relationship, which. :,'-iless. more especially inspired to 
deed, represents the cardinal ■ found their lodges and societies 
value of fraternalism. constitut-. to give them a social 'position 
ed an impelling motive in the and to preserve those spiritual 
minds of those who once found-! things which they held dear and 
cd the several hundred fraternal by which they lived. '• 
organizations. It was to them) j. ,s not t0 be that t|ie 

I perhaps the outstanding feature values established in the past 
juimy io o ouvuj vuov..., H..3 .... j and purpose of the association have lost their validity today,
dial relations be- der the auspices of the National thev established. , be sure the manv attractions

This personal relationship ex-, which our world and society of- 
is'ing between the member and fer today attract us, and per- 
organization is based on the haps rightly so. Yet, greater 
very fundamental psychological number cf the old fraternal pur
principle which is so well and poses, ideals, and principles are 
simply expressed by the poet as valid today as they were ye§;_ 
Robert Burns when he says: “A | terday. In a world which has 
man is a man for all of that." created a stereotyped and stan- 
True fraternalism is inseparable dardized mass-man of the pre- 
from the principle of human dig
nity and

In its 
principle ._ ______, .. .. ..
each and every one of usmorta's prompted the founders of the 
demands three things of his fel-! American fraternal societies in 
low men: namely, recogiti. t.' their resolve. Though the vision 
appreciation, and affection. No--! humanity has changed, the 
mal people do not live in a'problem is_the same, 
vacuum. Our world is one <>f 
innumerable and constant con
tacts with other men. All vc| 
arc in our behavior and 
know, we acquire from 

Į We, in turn, render a 
service to them. In this 

' we function best when
understood and when our opini
ons and views receive sympathe
tic attention from others. This ______ _____________ _________
is the essence of democracy: it rjving in this country in 1874, he 

jis. too. the privilege with which settlcd in NeWjersey^He wotk- 
God endowed us.

UNITY AND BROTHERHOOD
By VIRGINIUS DABNEY

Editor, Richmond (Va.) Times-Dispatch
This is published in the interest of Brotherhood Week, 
February 17 24. sponsored by the National Conference 
of Christians and Jews.

A united country is a strong, observe this week annually, 
country. Cort 
tween the various segments of 
our population tend to promote 
and reinforce national unity.

No one would be happier than 
Soviet Russia if the Catholics. 
Protestants and Jews of the 
United States could be brought 
to hate and distrust one another. 
It is a foremost objective of the 
Communists to stir up antagon
isms and sow seeds of discord' 
among the major religious 
groups.

Since Communists have no use 
for religion, they despise mem
bers of all religious faiths. Per
sons of a religious ‘urn of mind 
are not likclv to become robot
like and obedient "comrades", for 
Communism decries the dignity

Conference of Christians and 
Jews, arc determined that good Į 
will among the various faiths 
shall be promoted, and that 
those who seek to stir up strife 
among these groups shall be 
fought with every legitimate 
means.

The National Conference of 
Christians and Jews with head
quarters in New York and region
al offices all over 
States, celebrated 
eighth 
and is becoming 
influential.

Brotherhood Week should re
mind us of the essential objec
tives for which the Conference 
stands, and should cause us nil

anniversary

the United 
its twentt- 

last yea:, 
increasingly

and worth of the individual, and ) *o strive for a more complete 
the belief that every soul has a alization of these objectives.
light to worship as he pleases.

B othcibood Week, by con
trast. is '■ •. cd on this concept. 
Members of the Protestant, 
Catholic and Jewish faiths who

You must have long-range 
goals to keep you from being 
frustrated by short range fail-

UNIVERSAL PACKAGES. INC.
189 Second Avenue (netoli 12 St.), New York City

Telefonas: AL 4-1193
Firma, kuri nenori praturtėti ii neturtinių žmonių.
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muisto produktų, vaistų ir kitų daiktų skubų ir korrktinjrą persiuntimą.
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LOVE A STRANGER
AS THY BROTHER

By ULYSSES W. BOYKIN 
Public Relations Counselor, 

Detroit, Michigan
ThU is published in the interest of 
Brotherhood Week, February 17- 
24, sponsored by the National Con
ference of Chrletlans and Jews.
One summer evening as I am 

bled the two blocks between the 
bus stop and my home, I chanced 
upon four cowboys, all escapees 
from the surrounding ashcan 
frairie. They ranged in age 
rom eight to twelve years. One 

of the older fellows, amply load
ed vyith Hopalong Cassidy guns 
and holsters, was busy parting 
two of the younger hombres who 
had apparently been scrapping.

"Don’t you hit my brother," 
he commanded.

"Well, you hit 'ent, don't you?" 
retorted the other.

“Yeah, but he’s my brother," 
defended the older boy.

I walked on. I could remember 
very vividly the days of my 
youth when just such arguments 
arose. We kids could always 
iron them out without hard feel
ings.

But I thought of the many 
arguments older people encoun
ter daily and cannot dispose of 
them as easily as the youngsters. 
Many of the disagreements arc- 
just as baseless in fact as that 
of the young cowboys. Oldsters 
cling to the idea: I can say any
thing about my race, religion or 
what not, But you. as a stranger, 
had better not say the same 
things.

This same generation will 
laugh at the divergencies of 
children but fail to realize when 
they crack derogatory jokes 
about brother or stranger they 
are perpetuating the popularity 
of such embarrassing remarks.

I believe if everyone honestly 
tried to forget the many sense
less remark^ they make about 
themselves and refrained from 
making the same remarks about 
others we would have harmony 
among the different religious 
and ethnic groups in America.

This is not to say 1 
abolish the humor for 
Americans are famous, 
would curb the practice of self 
damnation. If you don’t respect 
youEself • or Others, then 
should give a hoot about feapectr 
ing you? Eliminating: some of 
the bad jokes would certainly 
destroy some of the myths which 
affect all minority groups in 
this country.

Perhaps that attitude of never 
let a stranger tread on our sac
red ground cAn be wiped out 
and we, can invite healthy cri
ticism. from anyone.

If we practice thinking before 
we crack jokes among ourselves 
about others, I am sure we would 
eventually find ourselves accept
ing strangers as “our brothers 
too." But most important 'thing 
is to follow this philosophy 
every hour of every day of the 
year for the rest of our lives.

would 
which 
But I

GOOD THING THEY 
DON’T MAKE 

WHISKEY
sent, there is a need of redemp- 

sovereignty. (tion of the individual in his
simplest terms this personal worth and value eona

is stated by saying that parable to the conditions which

(The Frateral Monitor)
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all v ? 
othc s. 
simil.r 
respect 
we a.e

JOHN D HOLLAND

On February 24, 1842 — 115 
years ago—John P. Holand, 
American inventor of the sub
marine, was born in Ireland.’ Ar-

ed for more thųm 20 years to 
ism is a term whose construct a practical submarine, 

only true translation is “brother- something which inventor* in 
hood." It is an instrument by! Europe and America had been 
which those who are ou: of| trying to accomplish for many 

I bonds of blood kinship with one ! years. Finally, Holland'* ninth

Gavėjo pakvitavimą jum* persiunčiame.
Siuviniai oro paštu pristatomi laike 10 dienų.

Jei jut gyvenate toli, jfit ąalite tiantiniut adratuoti mums tu 
raikiamnmia infortnaci jom U. Mot eutaupyaimo jutą laiką ir Uiat. 
Savo tiuntiniamt jfit galite pirkti mūty krautuvėje drabušiut, 
avalynę, vaiatat ir kitaa prekoa.
Be įprasto* apdraudoa, jOaą aiuntiniai bus apdrausti nuo vagystės 
ir gaisro.

Istaira atidaryta nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Seknsadionlaia ausitarua

Siuntiniai neatidėUojant kas savaite išsiunčiami an 
Pareola to Russia, Ine leidimu.

j another are given the chance to 
Į regard each other as relative in 
! the pursuit and practice of high 
minded ideas and ideals. It is. 
in short, an agency of Chris
tian and, therefore. -civilized 
men. who seek to know and ap
preciate the dignity of their 
fellow men through mutual co
operation rather than rivarly, 
understanding rather than ig
norance. interest rather, than

submarine, Holland No. 9, vyas 
put to a sever* test by the 
United State* Navy, and in l$03 
the Navy put eight of them in 
commission. When submerged, 
these submarines could j*vig|tte 
at a speed of 8 knots an hour. 
Germany was one of f 
tries which showed an 
terest in the submarine,

Otin- 
r ri
si ir-

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or» 
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybes 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kafna >3.00.
Užsisakant ispildykite žemiau paduotą blanką, (pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMER AVIMO B LANK A

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $

Vardas - pavarde

Numeris ir gatve

Miestas

Parašas

ŠV. VARDO DR-JOS 
KOMUNIJA IR 

PUSRYČIAI

NORWOOD, Mass. — Vasario 
10, sekmadienį, 8 vai. ryte. šv. 
Mišias atnašavo vienuolis pasijo- 
nistas tėvas Canisius Hazlett, C. 
P., ir pasakė tai dienai pritaiky
tą gražų pamokslą. Šv. Vardo 
Dr-jos nariai bendrai ėjo prie Šv. 
Komunijos.

Po Mišių svetainėje įvyko ben
dri,Komunijos pusryčiai. Kun. J. 
Svirskas, draugijos dvasios va
das, sukalbėjo maldą. Virš 100 
draugijos vyrų susėdo prie gra
žiai papuoštų stalų, kur sodalie- 
čių buvo pagaminti skanūs val
giai.

Pasistiprinus prasidėjo kalbos. 
Draugijos pirmininkes F. Ne
vins tarė žodį ir pakvietė vedė
ju J. Paznioką. Gražias kalbas 
pasakė dvasios vadas kun. J. 
Svirskas ir vienuolis tėvas Cani
sius'Hazlett, C. P. Jis kalbėjo 
apie Šv. Vardo draugijos užda
vinių* Ir kataUkų. pareigai .ir 
pasakė datrgjucįųj p ‘ p? •

Pusryčiu* skaniai pagaminu 
sodalietės. Vyriausioji šeiminin
kė buvo-Anelė Pazniokienė, jai 
padėjo Ona debauskienė, Ona 
Kudirkienė, Ona Červokienė ir 
Sofija Nevinskienė, o prie stalų 
mandagiai patarnavo mergaitės.

Švento Vardo Draugija *oda- 
lietėms moterims' ir mergaitėms 
reiškia nuoširdfią padėką.

Kaimietis

MIRĖ KLEM. KAŠĖTA
NORWOOD. Mass.—Vasario 

8 dieną apleido šį pasaulį Kle
mensas Kašėta, gyvenęs 16 St. 
John Avė. Vasario 11-tą palai
dotas su trejomis Šv. Mišiomis 
iš Šv. Jurgio parapijos bažnyčios 
Highland kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių.

Velionis priklausė prie Šv. 
Jurgio parapijos, buvo Šv. Jur
gio draugijos pirmininkas, Šv. 
Vardo Dr-jos ir LRKSA 81 kuo
pos narys.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Antaniną Kašėtienę (Pu-NASSA. East Africa.—In this! . ...

day of scarce bridegrooms its palaigytę), sūpų Praną ir dakte- 
unusual for a prospective bride. ri Lili joną. Sūnus ir duktė eina 
to postpone her marriage for any. aukštesnius mokslus Bostono 
reason, but apparently house- kolegijoje. Taipgi paliko dang 
hold chores come first here.

"Recently one of the padres 
was scheduled to perform a wed
ding," reports Father James W. 
Bradley. Maryknoll Missioner 
from Lawrence. Mass. "It was 
a Nuptial Mass and everything 
seemed to be set just right—the 
bride was in white with her 
mosquito netting veil and the 
bridegroom stood rigid in his 
ever growing tighter shoes."

Then came the time for the 
couple to exchange marriage 
vows and be joined in happy 
wedlock. To the 
question 
to be your lawful husband?" the 
bride stunned the entire con- 
gregatięn by quietly answering, 
“Not*

After the Mass, the priest 
asked the bride why she refused 
to be married at the last mo
ment. The girl anftwered simp
ly: “The beer hasn’t fermented 
and I just remembered my father 
told me not to get married un
til I finished making the beer. 
We’U have to wait until to
morrow."

Į artimų giminių.
' A a. Klemensas Kašėta... _. __________ _____  buvo
kilęs iš Lietuvos, Vilniaus kraš
to. Nočios parapijps, Kašėtų kai
mo.

Reiškiu nuoširdžią užuojauta 
likusiai jo žmonai ir vaikams, o 
velionio sielai gerasis Dievas te
suteikia amžiną ramybę!

Kaimietis

Zona Valstybe

MIRĖ JURGIS
KARAUSKAS

W. FRANKFORT, Ill—Va
sario 4-tą mirė Jurgis Karauskas, 
207 kuopos ilgametis sekretorius. 
Sunkiai sirgo, metus išgulėjo li
goninėje.

Buvo gimęs Lietuvoj, Metelių 
parapijoj, Alytaus apskrity. Į 
šią šalį atvyko 1911 metais. Visą 
laiką dirbo anglies kasyklose.

Paliko du sūnus—abu vedę: 
du anūkus, seserį Jakubauskienę 
ir dąttg tolimesnių giminių ir 
draugų.

Palaidotas vasario 8-tą sų baž
nytinėm apeigom Šv. Jono ka
pinėse. šalę savo žmonos, kuri 
mirė 3 metai anksčiau.

Ilsėkis, mielas 
kos žemėj, o mes 
dėsiu atlankysim

Jurgi, Ameri- 
gyvieji su liū- 
tavo kapą.

J. NoruSis

“MAMYTES” SŪRIS 
YRA VISUR

Mums rašo: "Žinome, kad 
'Mamytės' sūri*/yra, bet tiežlho- 
me kur ir koks jis yra."

Bereikalo skundžiatės — visur 
yra.

Jei kuri nors lietuviška ar ki
ta krautuvė “Mamytės" sūrio 
dar neturi, gausite paštu tiesiog 
į namus. Praneškite savo adre
są ir įdėkite čekį ar money or
derį.

Už $5.00 gausite 4 didesnius 
sūrius; už $10.00 gausite 9 sū
rius; už $15.00 gausite 15 sūrių.

Mažiau kai $5.00 jums išeina 
brangiau.

Jei kurios lietuviškos krautu
vės dar nepasiekė mūsų platin
tojas. užsisakykite tiesiog .iŠ 
fabriko. Rašykite, kad dėl pre
kybos.

Turintys noro ir laiko savo 
apylinkėje “Mamytės" sūrį pla
tinti, būsite mūsų atstovas ir 
nesunkiai kas savaitę per 2-3 va
landas laisvu laiku galite uždirb- 
‘i $15.00-$30.00 ir daugiau.

Rašykite angliškai ar lietuviš
kai.

V. Paukštys Scottville. Cheese, 
Inc.. Scottville, Mich. Jei skam
binsite. šaukite : Scottville, Mich. 
451. (Sk.)

Grįžta ponas vėlai naktį iš 
naktinio klubo. Einant pro vie
ną tamsesnį gatvės kampą, staiga 
pasigirsta balsas iš tamsos:

— Ponas, gal galėtumėt su
šelpti alkaną bedarbį?—ir liūd
nu balsu dar prideda—nieko ne
turiu šiam pasauly . . . išskyrus 
šį revolverį.

To the missioner’s
Do you take this man

The trouble with opportunity 
is that it generally comes dis
guised as hard work.—Unknown.

A merry heart goes all the day. 
a sad heart tires in a mile.— 
Shakespeare.

PAIEŠKO
Paieškau Alfonsą Labžentį 

(sūnus Broniaus) iš Telšių (Že
maitijos). Karo laiku mokinosi 
šaltkalvių mokykloj — buvo 16 
metų. Nėra žinių, ar jis karo lai
ku žuvo, ar išliko ir išvyko į pla
tų pasaulį. Jei kas apie jį žtno. 
malonėkite pranešti šiuo adresu: 
Petras L'abžentis. 216 N. Tai man
Ave.. Scranton 4. Pa.

TCrcBi in iric buajikkb* u

ing the Firtt snd Second Wo irt “’ It takes only half as much
Wars it used tWi Aihericfh n- r?------- J------- *•■'------- ' ’ •Wart it used

- ‘a • V. .if:
time to do a thing when it should 
ht y.' ft; o s 
J. ;.' f E. W. H&wo,

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. 1. Gėriko 1
888 puslapių. Kaina $4.50

Kreipkitės |

“GARSO” <ADMINISTRACIJĄ
O. Box 32 m Eut South St.). WiJk-e-EUrrs. Pt.
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LOS ANGELES ŽINIOSVIETINES ŽINIOS KAS DEDASI LIETUVIŠKAME PASAULYJE?
SUŽINOSITE SKAITYDAMI MODERNIŠKA 

MĖNESINĮ KULTŪROS ŽURNALĄ

VASARIO 16 MINĖJI
MAS WILKES-BARRE

kjose aplinkybėse lietuvių tauta 
laukia išsilaisvinimo.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu, kurį sugiedojo visa pub
lika. pianu lydint muzikui V. 
Romanui.

Publikos buvo pilna svetaine.Petcitą sekmadienį, vasario 
17 tą. Wilkes Baite Švč. Trejy
bės paiapija minėjo Lietuvos ne-

Ni>k \

pt iklausi'iiiyiies paskelbimo 39
metinę sukakti

P: ogiama paiapijos svetainėje
piadi.ta 3 valandą P M

Su g: <1 >).'s Arniiikos himną.
vielos klibinąs kini j K Mi
liauskas ang'ų Ic-Hia pasakė gi
liai pa lij'.i, c kalbą Apibudino
Lieti;v<s p ' i'i ii kokiais ke
liais I.ieiov.i buiv atgavus savo
laisvę o >■>. pi: i-1 uisoinybę Jis
pats asmeniniai buvo nuvykęs į
Lietin i ii s s pcžinn kokia pa
žangą laisva 'ai'.ia buvo padariu
si pailginamai uompu laiku, lis
kaistai 'a;.: •> li'tuviu jaunu.>•
menę mokytis savo kalbos ir ne-
atsižadet: tautybės.

Daugiausia n'.nnciiu išpilti.'

mokytojų

KAN. V. VIZGIRDA— 
VYSKUPO PA

REIGOSE

17-14.

: vbes islavin

tuviškai netn l-.a Malonu buvo 
stebėti. ii.ad Jaut mažaisiais 
"pipii tik us” n baigiant auges
niais !><■' o k<i"-' n mergaitėmis, 
pasi pin'šus: .i i s i i< ’ miškais kos
tiumais kau> iii seko tautinius

Sekmadienį, vasario
Wilkes Barre Švč. Trejybės pa
tapnos klebonas kun. J. K. Mi
liauskas iš sakyklos pranešė ga
vęs laišką iš Lietuvos su žinia, 
kad kanauninkas dr. Vincas Viz
girda. 83 metų amžiaus, yra gy
vas ir eina Marijampolėj vysku
po pareigas. Kan. V. Vizgirda 
yra buvęs Wilkes-Barre Švenc. 
Trejybės parapijos klebonu nuo 
1909 metų gegužės 15 iki 1917 
metų liepos 1£. Jam klebonau
jant pastatyta dabartine gotiško 
stiliaus mūrinė bažnyčia, kuri 
yra viena gražiausių šioje apy
linkėje. Kanauninkas Vizgiida 
‘aipgi buvo LRKSA veikėjas, 
ėjęs knygininko, konstitucijos 
perredagavimo ir kitų komisijų 
nariu pareigas. Už nuopelnus or
ganizacijai. 1909 metų 24-tame 
seime Chicagoje buvo išrinktas 
garbės nariu.

Velione buvo gimusi Lietuvo
je lapkričio IS, 1892 Visgailių 
kaime, Rudaminoa .parapijoje,* 
Kalvarijos apskrity. Duktf Mar
tyno ir Katrės Beliekių. Į šią 
šalį atvyko 1892 metais, įsikūrė 
Plymouthe ir visą 17'
veno. Jos vyras Mykolas mirė 
gegužės 10, 1943. Velione buvo 
seniausia šv. Kazimiero parapi
jos narė. Bertdrai, tokio amžiaus 
retas tesulaukia. Priklausė prie 
Šv. Pranciikaus Trečiojo Ordi
no, Altoriaus-Rožančiaus ir šv. 
Onos draugijų.

Liūdesy paliko dukterį Mrs. 
Agnes Caffrey, žinomą Wyo
ming Klonio lietuvių veikėją, 
kuri dažnai linksmina publiką 
dainuodama solo. Taipgi paliko 
dukteris Mrs. S. Rudauskienę. 
Kingston; Mrs. Ch. Kordik, 
Baltimore, Md., vienuoliką anū
kų. septynioliką proanūky ir ke
turis proproanūkus.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

VASARIO 16 MINĖJ1
MAS GERAI PAVYKO

g‘-

Minusiems

Vaclovo R

MIRĖ MARCELĖ 
ANDRIUŠKEVIČIENĖ

Trečiadienį, vasario 13-tą. mi
rė Marcelė Andi iuškeviči'enė. 
104 metų amžiaus, gyvenusi nas 
lukteri Mrs. Joseph Caffrey. 231 
Center Ave . Plymouth. Pa. Išti
sus metus velionė sirgo.

Pašarvota buvo direktoriaus 
ištaigoje. 219 W 

Main St.. Plymouthe. Palaidota 
šeštadienj iš Šv. Vincento baž- 

• nyčios Plymoutho Šv. Kazimie-

- Ansam-' 
sudari tas j Maslausko

> vadi i vau jainds ! 
che-as iXpuilii - ' 

gai sudamav > "Plaukia sau lai
velis”. Lietuva brangi”. "Ten 
kur Nemuras banguoja”. "Ta 
mus sesele”. "Paiii! iais pamp
liais” ii k.

Pastebėta, k.i'l ii viettn.is vika- 
tas kun. |u::;;s State v :ė uis buvo 
vyru ansamblio daili 
b 11 s " negausus, vienok 
iš rinktinių balsu.

Svečias solistas muzikas Bro- 
nis Nekrašas is Girardville. Pa., 
dviem atvejais, pats sau akompa-;ro parapijos kapinėse Muhlen- 
nuodamas armonika, sudainavo burg. 
daug ištraukų iš gražiųjų lietu-' m..i..jz:.._ u-,4
viškų dainų. Publika palydėjo 
gausiais plojimais.

Taipsl šauniai pasirodė Kazys 
Kirkutis akompanuodamas armo
nika mergaitėms šokėjoms išpil- 
džiusioms "Kepurinės" šokį.

Lietuviškai kalbėjo buvęs 
LRKSA sekretorius Juozas B. 
Šaliūnas. Apibudinęs sunkias 
kovas už laisve, jis perskaitė da
lis laiško neseniai gauto iš Lie
tuvos. kuriami sužymėtos pavar
dės ;o gimtojo kaimo sušaudytų
jų. tarn kurių via ir jo brolis, 
pcrkeldi.i’u i kitas vietoves ir nę benedikciją suteikė kun. kl. 
ištrem’ų Sibiran Klausantis tujA. J. Sinkevičius, 
ištraukų ii to sąrašo susidarė 
tikrai siu: polingas vaizdas. Jei
gu iš vieno kaimo yra tiek iš
žudytu ir ištiem'ų. tai ka bekal
bėti apie visą Lietuvą. Štai ko-

Nulydėįus Šv. Vincento baž 
nyčion, iškilmingas Mišias laikė 
kun. kleb. A. J. Sinkevičius, 
asistuojant prel. J. V. Miliaus
kui—diakonu, kun. J. Lawler— 
subdiakonu. Vargonais grojo 
muz. P. J. Karašauskas. solo gie
dojo Bess Foley. Mišių laiku 
sanktuarijoj meldėsi kun. V. A. 
Šimkonis.

Karstnešiais buvo Simon M i 1- 
lis. Gaise Lacek. Frank Marce- 
Icnis. Edward Bogdon. Anth. 
Bogdon, Carl Butsavagc.

Nulydėjus į kapines paskuti-

Sugrįžus iš'kapinių, artimieji 
ir draugai buvo pakviesti pietų, 
kurie buvo surengti Petro ir 
Barboros Brusokų restauranto 
patalpose. Edwardsville.

A A PRANCIŠKA MA- 
JAUSKIENĖ. 86 metų amžiaus, 
gyv. 208 E. Main St., Plymouth, 
mirė vasario 11-tą Mercy ligo
ninėje. Pašarvota buvo direkto
riaus Maslausko įstaigoje. Palai
dota ketvirtadienį, vasario 14-tą. 
iš Šv. Vincento bažnyčios Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionė iš Lietu
vos atvyko 60 metų atgal ir įsi
kūrė Plymouthe, taipgi kurį lai
ką gyveno Lyndwoode. Priklau
sė prie Šv Onos, Altoriaus-Ro- 
žančiaus ir Šv, Pranciškaus Tre
čiojo Ordino draugijų. Paliko
4 sūnus. 3 dukteris. 14 anūkų ir
5 proanūkus.

A.
KUS, 40 metų, gyv. 21 Evans 
Lanc, 
mirė yasa io 12-tą Mfrcv ligoni
nėje.
sario
Trejybės bažnyčios Bear Creek 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Wilkes Larre Township vasario 
3. 1917. Paiiko motiną, du bro
lius ir tris seseris. Velionis ant
rojo pasaulinio karo laiku tarna
vo U. S. armijoj. Priklausė prie 
Amerikos Legijono 315 posto, 
Wilkes Barre Township.

A A KAZYS STALEVI- 
ČIUS, gyv. 229 Mosier St., Han
over sekcijoj, Nanticoke, mirė 
vasario 16-tą Nanticoke State li
goninėj. Pašarvotas buvo direk
torių Matikevičių įstaigoje, 229 
Mosier St., Nanticoke. Palaido
tas trečiadienį, vasario 20-tą, iš 
Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje; Newport sekcijoj iš
gyveno 10 metų, Nąnticoke—50 
metų. Priklausė prie Šv. Vardo 
Dr-jos. Paliko dvi dukteris, du 
supus, seserį, aštuonis anūkus, 
šešis proanūkus ir kitus artimuo
sius.

A. ALFONSAS STUČ-

Wilkes-Barre Township,

Palaidotas šeštadienį, va- 
16, iš Wilkes-Barre Švč.

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MIRĖ DR. ANTANAS 

KAZLAUSKAS

MALDAKNYGES
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jura-. Išleido Lietuvių 

Kataliku Spaudos Draugija, Chicago, Iii., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmė.. Sutaisė kun J. K. Miliaus

kas. Tai vi. natinė ,\in< rikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
gir nu - u L-auloiui . k:i<l žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų. 

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MM.DU VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)............................................ 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juo-l.iis apdarais............  .............................40

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivy.kupo Juozapo
Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas k-turių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų apraSymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo.; 
šv. Jokūbo, šv. Jono. šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apmiškinią. surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus d irbai ir atcbūklai. Stipriai, audeklo apdarai. $3.00; popie- ,,, ■ t

 i Ptkčioniene esanti išversta rimai, vir.eliai.—$2.00. ,............. _ , , , , , 'prancūzų, anglų, lenkų ir vokie-
ŠVENTŲJU GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi'čiy kalbas, 

m toli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su' ________________ ______
• aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ŽODYNAS. ‘'Garso” administracijoje galimaįsigyti praktišką dviejų ' 
lių angli.-kai lietui išką ir lietuviškai-angli.šką Marlborough’, iilei.tg žody
nu. Redaguota- Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko.- 333 puslapių. Kaina 
$4.50

CLEVELAND. Ohio.—Sausio 
18-tą mirė LRKSA 8 kuopos na
rys Dr. Antanas Kazlauskas, 
gyv. 1111 Carver Rd., Forest 
Hills. Palaidotas sausio 22-rą iŠ 
Šv. Jurgio bažnyčios Kalvarijos 
kapinėse.

Amžiną atilsį!

SUNBURY. Pa—Vasario 15-tą 
automobilio nelaimėje žuvo trys 
jaunamctės merginos — Dorothy 
Smogan, Dorris Lupoid ir Penny 
Sacona; kitos penkios sužeistos.

Ievos Simonaitytės apysaka

| CENTERVILLE. Tenn.—Va
sario 17-‘ą dėl namo gaisro žuvo 
Mrs. Rosie Shelby. 47 m., ir jos 

i šeši vaikai.

JVA1RAUS TURINIO
i 

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. II-ji dalis. Parašė Giovanni 
Guare.chi, suliit U vino kun. A. Sabaliauskas. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, i 
"išvertas j kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietu- Į 
viams, pažjstantiems geriau, negu kiti, komunismo tikslus ir dvasią, bus 
dar greiau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $2.00. 

CROSSES (KRYŽIAI)—Romania. Parai! Vineas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga ang-1 
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00. 
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KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Paralyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmu tomai, 704 puilaph] gauiiaJ

iliuztraotM; kietai* viržeUaii ir epal- 
vota apianka. Autoriui pirmame at
siminimų tome liečia ir pavaiedooja 
nepriklauiomoe Lietavoi gyvenimą ra 
fsrbingaii laimijimaia ir žaiingomli 

laidomis, taipjd vaizdžiai Jplbudlna 
atėjusias audras, kurios sunaikino Lie
tuvos nepriklausomybe Ir atneiė lie
tuvių tautai baiatai kančias tr vargus.

tTMMkant kreJpklt*. Į 
"GARSO^ ADMINISTRACIJĄ

P. U Bvx 22 (73 tol StnestJ

LOS ANGELES, Calif —Šie
met ALT rengiamas vasario 16 
d. minėjimas įvyko vasario 16, 
ieltadienį. Patriotic Hall. Kalbė
tojai buvo svečias ii New Yorko 
Vac. Sidzikauskas, Laisvosios 
Europos Komiteto pirmininkas.

Ateitininkų studentų ir sen
draugių pobūvis įvyksta vasario 
24, sekmadienį, 4:30 P. M. Šv. 
Kazimiero parapijos salėje, 2704 
St. George St.

i i unniv* v nu.. Kovo 3 d. įvyksta Šv. Kazimie-
F’TNwbuUrJAm^Tk^s’hrm-'f0 P««P‘io« metinis koncertas, 
ną sugiedojo parapijos vaikučiai,11<ur*anie dainuos soliste A Stem- 
akompanuojant vargonininkui V.-?užlc"e 1S Cleve ando ir param- 
Kamamauskui. |->°\ cfhoras‘ vadovaujamas Br.

Pirmininkas trumpais žodžiais u 1111,10 
apibudino minėjimo tikslą ir pa-' 
kvietė programos vedėju A Tu
mą. Jis pasakė trumpą kalbą ir 
kvietė prisidėti aukomis Lietu 
vos reikalams.

Gražią meninę programos dalį, ? 
atliko parapijos vaikučiai, vado
vaujant pasišventusioms vienuo-Į 
lėms seselėms, kurios taip gra-' 
žiai ižmokino. Pašoko tautinius 
šokius, padeklamavo, paskaitė 
Kareivio laišką ir sugiedojo Lie
tuvos himną.

Pagrindinę patriotingą kalbą 
pasakė svečias kun. Jonas Jut- 
kevičius, šv. Kazimiera parapi
jos vikaras, Worcester, Mass 
Lietuvos Vyčių jaunimo vadas 
plačiai kalbėjo apie Lietuvos 
praeitį, jos kančias, kovas už sa
vo laisvę. Sakė—ir dabar Lietu
va kenčia nuo žiaurių komunis-1 

r 
darbu ir kovoti dėl Lietuvos iš-: 
laisvinimo. Jis taipgi gražiai kal
bėjo apie lietuvybę. Sakė—kur 
mes lietuviai bebūtume gimę ar 
augę—nesigėdinkime pasisakyti 
kad mes esamę lietuviais.

Kunigo J. Jutkevičiaus kalba! 
labai publiką sujaudino, kad čia 
Amerikoje gimęs ir augęs, Lie
tuvos nematęs, o toks lietuvis 
patriotas. Jo kalba visiems pati
ko.

Kun. Juozas Svirskas tarė žo
dį ir perskaitė rezoliucijas Lie
tuvos reikalais Amerikos aukš
tiems valdžios pareigūnams ir 
Vengrijos kovotojams užuojau
tą

Aukų rinkliavą pravedė O. 
Pazniokaitė, P. Kamantauskienė. 
H. J. Balutis ir D. Razulevičius. 
Atikų surinirta $124.25. Pusė au
kų pasiųsta- Amerikos Lietuvių 
Tarybai laisvinimo reikalams, 
pusė BALFui—šalpos reikalams.

Federacijos 10 skyrius nuošir
džiai dėkoja kun. J. J. Jutkevi- 
čiui už pasakytą gražią kalbą, 
klebonui kun. F. E. Norbutui, 
kun. J. Svirskui, vienuolėms se
selėms ir vaikučiams už išpildy
mą gražios programos; ak. V. 
Kamantauskui; visiems už aukas 
ir atsilankiusiems į minėjimą.

Aukojo šie asmenys:
Po $10.00: klebonas kun. F. E. 

Norbutas, kun. Juozas Svirskas, Pet
ras Jaras; po $5.00: B. Kriaučiūnas, 
J. Martišius, J. Kačinauskas, A. Tu
mas, D. Razulevičius; po $3.00: O. 
Piešinaitė, V. Kamantauskas; po 
$2.00: A. Navickas, K. Šimėnas, S. 
Duobienė, A. F. Kneižys, J. Svidras, 
A. Venckus, V. J. Kudirka; po $1.00: 
G. Pazniokas, M. Minkevičius, J. 
Aiilukonis, B. Kudirka, V. Grinevi
čius, O. Červokienė, O. Gatavičienč, 
J. Antanaitis, J. Vasiliūnaitė, B. Va- 
.siliūnaitė, K. Kvedaravičius, S. Jasio- 
nis, O. Lašinskienė, E. Pakarkliene. 
Jieva Tvaskienė, V. Yočius, A. Dul- 
kienė, A. Taylor, B. Adomaitienė, M. 
Balutienė, 0. Pazniokaitė, U. Petrai- 
tienė, K. Kasauskienė, U. Navickie
nė, Zarankaitė, M. Guobienė, E. Sta- 
dainikienė, P. Zcringis, J. Ječienė, N. 
Pazniokienė, F. Zarankicnė, J. Ver- 
siackas, B. Stonys, U. Pazniokienė, J. 
Mališka, J. Strašunskas, J. Medvcc- 
kas, J. Pauplie, J. Smilgius, J. Ridi
kas, G. Kakanauskas, P. Kudirka, J. 
Katkauskas A. Repšys, A. Viškelis, 
D. Banienė, J. Tabaras.

Kaimietis

NORWOOD, Man.— Sekma
dienį, Vasario 10, parapijos įve- 
tainije įvyko Katalikų Federaci- 
joa 10-to įkyriam aurengtai Lie- 
tuvoi.Heprikliuiomybėi paskel
bimo 39 matų aukaktiea minėji
mas.

Minėjimą pradėio Federacijos 
akyriaua pirmininkas V. J. Ku
dirka. Maldą už žuvusius, nu
kankintus bei Sibire kenčiančius 
lietuvius sukalbėjo klebonas kun.

DIENOS
Vasa rio 3 dieną įvyko sekmin- 

i gas Br Budriūno kūrinių kon- 
icertas
I Sausio 27 d. Florence Korsak, 
i žymi lietuvių solistė, neseniai 
grįžus iš gatrolių rytuose, turė
jo solo koncertą Šv. Kazimiero 
parapijos salėje.

Antrasis šių metų Lietuvių 
Dienų numeris jau pasirodė. Nu
meris, kaip ir paprastai, labai 
gausiai iliustruotas JAV-bių ir 
viso laisvojo pasaulio lietuvių 
kultūrinio, visuomeninio ir poli
tinio gyvenimo nuotraukomis. 
Tarp kitų įdomių dalykų atžy
mėta laureato Pauliaus Jurkaus 
konkurso laimėjimas su romanu 
"Smilgaičių Akvarelė”; Ponchie- 
Hi opera “Lietuviai” ir Amerikos 
Balso sukaktis. Dar nevėlu Lie
tuvių Dienas užsisakyti. Jų 

------ —  T ------------ resas: 9204 S Bfoadway, 
Ragino prisidėti aukomis. Angeles 3. Calif. Kaina 5 
.-------------------------ašį t ;s.i (Su §ia iškarpa $4.00).

Metinė orenumerata $5.00
(tu ii* iškarpa tik $4.00 metama)

Adresas: 9204 So. Broadway, Los Angeles, California

KITATAUČIŲ SPAUDA APIE 
LIETUVA IR LIETUVIUS

ad-
Los 
dol.

VEYBINĖ KONTRIMŲ 
SUKAKTIS

Seni
Ma-

ELIZABETH. N. J. — 
LRKSA nariai Antanas ir 
ri’jona (Liaudonaitė) Kontrimai 
minėjo 40 metų vedybų sukaktį. 
Abu gimę Rietavo parapijoje, 
Žemaitijoje. Jauni atvyko į JAV.

1917 m. sausio 17 d. Jersey 
City lietuvių bažnyčioje kun. 
Budrevičius suteikė jiems Mo
terystės Sakramentą. Apsigyve
no Elizabetho kolonijoje, užau
gino dvi dukras ir du sūnų, susi
laukdami 7 anūkų. Dukros taip 
kalba lietuviškai, jog sunku at
skirti nuo vėliau atvykusių. Tė
vų šeimoje vartojama vien tik 
lietuvių kalba. Toks , reiškinys 
šiais laikais j)ra retas mūsų apy
linkėje.

Šiomis dienomis žentas Albi
nas Stukas su žmona Barbora 
surengė, savo lėšomis, iš svečių 
nepaimdami nei cento, tėvams 
nelauktai — staigmeną. Svečių 
buvo virš šimtas. Sveikino gimi
nės ir artimieji trumpomis kal
bomis; kiek ilgiau pakalbėjo 
kun. V. Karalevičius įvertinda
mas katalikiškos ir lietuviškos 
šeimos vaidmenį, pavyzdžiu im
damas Kontrimus.

Šaunaus pobūvio rengėjas žen
tas A. Stukas yra naujakurys. 
Spėjo įsigyventi įeidamas į A. L. 
Millwork and Co. laiptų išdir- 
bystę pusininku.

Visi maloniai praleido laiką, 
sukaktuvininkams linkėdami ge
ros sveikatos. Rikselis

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MINES LIETUVOS
ŠVENTĘ

LINDEN, N. J. — Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimas Lindene įvyks š. m. 
vasario mėn. 24 dieną Lietuvių 
Laisvės Parko .salėje.

Rengia ALTo Lindeno sky
rius, talkininkaujant Lindene" 
esančių- lietuviškų organizacijų- 
drsugijų atstovams.

ALTo Skyriaus Valdyba

WARRENTON. Mo.—Vasario 
17-tą sudegė senelių prieglauda. 
Ii 195 genelių 71 žuvo, tarp jų 
49 motdrys.
■-i........... 11 " ■■■■■'■■ ■■■'■■ *

Arthritis Reumatizmas
Naujsa'Araerpol greit "nialina mus

kulų skausmus ir sustirusių sųnsrių 
gėlas. Rįlrngvina raudoniems, įdeg
tiems ajn.riatns. nuostabiu greitumu 
sDtaaėisa-muskulu suUnimą ir sustiri
mą. Krsbkitės pas savo vaistininką, 
arba minite AMERPOL, Cbta.go 22, 
Rlltšei*
S^vs <110 I T«W*te

AM ilk UW

BALTIMORE, Md. — Kovo- 
March 3 d. įvyks bertaininis 
LRKSA 13-tos kuopos susirinki
mas Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

Malonėkite suprasti, kad visų 
narių—vyrų ir moterų—pareiga 
prisidėti prie seimo prirengimo. 
kad tinkamai priimt delegatus ir 
svečius. Todėl malonėkite daly
vauti susirinkime, kad galėtume 
pasitarti svarbiais reikalais. Sei
mas jau arti. 13 kp. valdyba

DŽIAUGIASI LRKSA
ISTORIJA

LRKSA 13 kuopos. Baltimore, 
Md., ilgametis sekretorius J. G. 
Budelis rašo:

"LRKSA Istoriją gavau perei
tą šeitadienj. Nors dar nevisą 
perskaičiau,bet džiaugiuosi ga
vęs. Nuoširdus ačiū visiems, ku ) 
rie pasirūpino suredaguoti ir iš
leisti."

WICHITA FALLS. Texas — 
Vasario 17-tą policija rado mie
gamam kambary sušaudytus Mr. 
ir Mrs. Parks. Įtariama, kad tai 
ių augintinio James. 16 metų, 
darbas.

MASKVA.—Vasario 17-tą mi
rė Boris Volin, 71 metų amžiaus, 
kurs nuo 4945 metų vadovavo 
Mdrksizmo • Leninizmo institu
tui.

Latvijos ir Estijos deportacijos 
ir kaip Sovietai stengiasi sunai
kinti tų visų trijų tautų substan
ciją. Ten velnias vadinamas vie
nu vardu—tai Ivanas Sierovas. 
Prasidėjuš tarp vokiečių ir Sov. 
Sąjungos karui. į vokiečių ran
kas pateko daug dokumentų, ro
dančių baisiausią Sovietų siau
tėjimą, masinius žmonių žudy
mus, plačiausio masto deportaci
jas. koncentracijos stovyklas ir 
kitas sovietines baisenybes. Ta- 
čiau’tada paskelbtieji vokiečių 
kaltinimai Vakaruose nepadarė 
reikiamo įspūdžio. Vakarai neno
rėjo domėtis dokumentais, ro
dančiais Sovietų terminį reži
mą. Vokiečiu daliniai buvo su
tinkami kai|i išlaisvintojai, net 
netrukus Helerio vyriausybė 
pradėjo taikyti išlaisvintuose iš 
bolševikų kraštuose Rozenbergo 
rasines teorijas 
gyventojus prieš save, 
užėję rusai dabar stengiasi 
kadaise žydėjusius kraštus 
sinti ir susovietinti.

Nupasakojus eleportacijų 
J niką ir apimtį bei Sicrovo 

lą, paskelbtosios informacijos 
yot klai- baigtos tokia pastaba: “Tąsyk
^Komunistų "pakalikai Pa-j Sierovas neturėjo jokių akivaiz- 

■ - ... 1 džiu 1 iudirąinkų iš šalies. Bet
Vengrijoje jau buvo kitaip”...

Elta

Kiely leidžiamas “Volkzei- 
tung" rašo, kad Sovietai Pabal
tijo kraštuose ėmėsi naujų prie
spaudos priemonių " Frankische 
Presse" atžymėjo pabaltiečių 
įteiktąjį Jungt. Tautų gen. sek
retoriui protestą nurodydamas, 
kad tariamuoju “savanorių" siun
timu iš tikro vykdomos prievar
tinės deportacijos, kuriomis sie
kiama varyti toliau genocidinę 
politiką. "Die Zeit" persispaude 
iš britų "Manchester Guardian" 
ištraukas iš Sniečkaus kalbos, 
kad Lietuvoje ypač studentai 
užsikrėtė , "išnaudotojų klasės 
liekanomis.”

Vokiečių "Das Ostpreussen 
blatt". rašydamas apie neramu
mus Lietuvoje bei Estijoje, o 
ypač tarp studentų pasireiškian
čias antisovietines tendencijas, 
pažymi, jog smulkesnių duome
nų apie Vilniuje, Kaune ir kitur 
vykusias demonstracijas gauta iš 
Sovietų Sąjungoje studijuojan
čių užsieniečių studentu. Esti
joje gyvenantiems rusams priki
šama. kad įie l’gi šiol dar ne-! 
išmoko estiškai, kurie tuo būdu, 
kaip pripažįsta pat. komunistų 
vadovybė, “padarė didel 
dą”. J 
baltiįo aukštosiose mokyklose 
paskelbė ilgus sąrašus su var
dais ir pavardėmis tų studentų, 
kurie nenori pasiduoti partinei 
drausmei ir boikotuoja "partinį' 
mokymąsi”. A. Rei pareiškimu, 
Sovietų planams įvairiais titu
lais, o daugiausia kaip darbe pir
mūnų ir tariamųjų savanorių ma
siniam siuntimui į Rytus praa
rusios taip pat kvislinginės 
Kremliui ištikimų agentų bolše 
vikinčs vyriausybės Taline, Ry 
goję ir Vilniuje.

"Herner Zeitung", "Oberhes 
siįche Zeitung” ir visa eilė kitu' 
vokiečiu laikraščių paskelbė iš 
samius pranešimus apie Pabalti 
jo tragediją. Juose Lietuva. Lat
vija ir Estija išsamiai atvaizduo
tos kaip pirmosios Kremliausj 
aukos. Straipsniai iliustruoti 
Lietuvos. Latvijos ir Estijos že
mėlapiais. taip pat būdingomis 
nuotraukomis, kurių viena, paim
ta iš Kauno Senamiesčio, rodo 
laisvės metais vykusius turgus. 
O juose būta visko, ko tik žmo
gaus širdis troško.—pažymi šie! 
vokiečių laikraščiai,—ir žmo-1 
nėms sekėsi labai gerai gyventi 
—kol atėjo tariamieji "išlaisvin
tojai” Sovietai Laisvasis pasau-| 
lis sukrėstas siaubo, kas įvyko 
Vengrijoje. Tačiau kas dėjosi! 
Lietuvoje. Latvijoje ir Estijoje I 
ir tebevyksta nuo 1940 m., netu-1 
ri kito pavyzdžio ir galima api-' 
budinti vienu vieninteliu žodžiu: 
tautžudybė. pastebi laikraščiai. . 
Ir toliau smulkiai aprašo, kaip adresu: BALF, 105 Grard St., 
buvo vykdomos Lietuvos.

ir vėl nukreipė 
Paskiau 

šiuos 
suru-

tcch-

P A JIEŠKO JIM AI
BALFo centras yra prašomas 

paieškoti sekančių asmenų:
1. Švelpiūtė Ona. kilusi iš Atvydai- 

ėių km., Laukuvos vai išvykoj 
Ameriką maždaug 1912 m., gyv. 
Chicago.

2. Martišius Ant mis. Kazio, g.m. 
Paliepiu k.ii.. Kėdainių apskr.

3. Stroliai, .Valytė ii Onutė, kilu-

4.

f,.

x

Grabau-k.ii Sla-ė i- Juozas, at
vykę po antrojo na-aii inio kai o. 
Sprindžiūnai 
tas, s. Piano. 
I ižemedžiona-

gi.iu, Gaižų kaime. 
Joną-. '. Jono, gi-

Lciz.a Karolis, Ei driko, isi'y- 
kes prieš 1'114 m., gyveno Brook-

. s. Karolio, 
m., gyvūno

y-
kusi prieš pi | J m., gyv. Biook-
1 y n ■ .

10. Jau kauska.tė-Matiošiotė.
11. I’ujanau-kas Antanas, s. Jon u

giin. I90C. r.i. Naumiesty. 1'43 
m.. vokiečių išvežtas į Soldiną.

ų
2. i n-nč. Domice!7, (Sabonaitė

kilu.-i iš Kapciškių km.. Zą-li
paštas

Patys ieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti šiuo

Brooklyn II. N. Y

Uždirbk t
t

tTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10.000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
. Association

Telephone HE 1-2^98 
8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

ttr '


